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ОБЫЧА ЗОЛОТА

^  Всякий раз, находясь в рабочих поездках по северным территориям, Президент республики 
Леонид Потапов большое внимание уделяет проблемам и перспективам развития золотодо­
бывающих предприятий. В конце прошедшей недели он провел а Баунтовском районе оче­

редное расширенное совещание руководителей этой отрасли.

В НЕДРАХ таежного Баун- 
та скрывается, пожалуй, 
вся таблица Менделее­

ва. Но главное богатство - зо­
лото, Его здесь добывают бо­
лее сотни лет. Говорят, за эти 
годы из недр извлечено 150 
тонн,
И сегодня основная, доход­

ная часть местного бюджета 
зависит от количества добыто­
го предприятиями и старатель­
скими артелями металла. В Ба­
зовском районе их сегодня 

Поэтому не случайно, что 
очередная рабочая поездка 
||№зидента Леонида Потапова 
“ “ У̂ т̂овский район и на этот 
раз была связана с непросты- 

вопросами, обозначивши­
еся в отрасли После встре­
ч а  аэропорту Сосново-Озер- 
ка президентский кортеж от- 

в поселок Маловск, 
CQRB Васильевич провел
зппп с руководителями
^штодобывающих предприя-

отпяг° ° ’'''^кчено, что сегодня 
Мы» является одной из са- 
С5, Д'^чамично развивающих- 
Бдэ® ^'^ономике республики, 
д е п о д д е р ж к е  Прези- 
flofiuu  ̂ Правительства объем 
Рятии ^̂ йнного металла в Бу- 
стз5  ̂̂ *1ачи1 ельно возрос и со- 
ния ? тонны (для сравне- 
предрп‘''с‘̂ *̂Цев - 4,5). И это не 

к реальные шансы 
На in .? '̂^ ‘̂'1йшие годы выйти 
По '"^'^чный рубеж.

Талла к добытого ме-
BfiDn,, - на третьем месте. 
HbJii, ,®§шем сезоне здесь на-

килограмма. Основ- 
продукции дают 

Сред,. ^̂ редние предприятия,
тород артель «Искра», ко-
ботник старейший ра-
советя председатель
flog, ^директоров Петр Михай- 

Павлов. Сегодня ЗАО «Ис- 
бь^^йнимается не только до- 

и геологораз- 
работами, имеет со- 

"3fler, ^^^Роительную базу. Но 
в последнее время по­

явились острые проблемы. О них 
говорили многие руководители. 
По словам генерального дирек­
тора АО «Прииск «Ципиканский» 
О.Д. Ямпилова, в структуре зат­
рат горюче-смазочные матери­
алы занимают 31 процент, за­
пасные части -19, зарплата - 23 
процента. За последние 50 лет 
цена на золото остается самой 
низкой.

Выступивший на совещании 
Первый заместитель Председа­
теля Правительства - министр 
финансов Александр Налетов 
подчеркнул, что определенная 
доля вины за финансовое со­
стояние предприятия лежит и 
на их руководителях. По его 
мнению, пакет управления дол­
жен быть отдан тем, кто может 
и умеет эффективно вести про­
изводство. «Сложилась пара­
доксальная ситуация, - сказал 
он. - Артели, которые хорошо 
работают, имеют ограниченные 
запасы, а те, кто плохо, наобо­
рот, .- хорошие».

Чтобы поддержать отрасль, 
требуется не менее 75 милли­
онов рублей бюджетного кре­
дита.

Подводя итоги совещания, 
Президент республики твердо 
пообещал, что Правительство 
выделит необходимую сумму, 
но строго на возвратной осно­
ве, с выгодой для обеих сто­
рон.

Ну, а дальнейшие перспекти­
вы района напрямую зависят от 
работы Хиагдинского ураново­
го месторождения, запасы ко­
торого превышают 100 тысяч 
тонн. Причем себестоимость 
добычи здесь намного ниже, 
чем на основном урановом руд­
нике в Читинской области.

Если в промышленном про­
изводстве наблюдается тен­
денция роста, то, к сожалёнию, 
в сельском хозяйстве она ос­
тается достаточно сложной. 
Все хозяйства северной тер­
ритории убыточны. Напряжен­
ной остается ситуация и в от­
даленных населенных пунктах.

В ходе поездки по району Пре­
зидент республики посетил 
села Россошино и Монгой, 
встретился с их жителями.

Большую озабоченность вы­
зывают демографическая ситу­
ация и безработица среди муж­
ского населения. Люди не го­
рят желанием работать, даже 
на своих подворьях. В Россо­
шино, где компактно прожива­
ют эвенки, в 133 семьях в лич­
ном подворье содержится 210 
голов скота, а 75 семей его не 
держат вообще. Видимо, ска­
зывается пагубное влияние иж­
дивенчества, порожденного со­
циализмом: придет хороший 
дядя и всем обеспечит. Люди 
словно не понимают, что живут 
в другом обществе. В том же 
селе в СПК «Амалатский» все­
го лишь 16 рабочих, 33 головы 
скота и 16 лошадей. Незаня­
тость, праздное времяпрепро­
вождение провоцируют зло­
употребление алкоголем. Это 
явление, словно раковая опу­
холь, разрастается по дерев­
ням и поселкам,еще более усу­
губляя социально-экономичес­
кую ситуацию. А одолеть ее 
можно лишь общими усилиями.

Уже в ближайшее время Пре­
зидент республики намерен 
провести заседание Правитель­
ства, где будут рассмотрены 
вопросы подъема сельского хо­
зяйства на северных территори­
ях республики.

Завершая поездку, Леонид 
Потапов провел итоговое сове­
щание с руководителями пред­
приятий и учреждений Баун- 
товского эвенкийского района, 
а также прием граждан по лич­
ным вопросам.

Юрий СВЕЧИНОВ.
Пресс-служба Президен­

та и Правительства РБ.

НА СНИМКЕ Сергея Прима­
кова: Л.В. Потапов с главой 
Баунтовской районной адми­
нистрации И. Б. Дагбаевым.

КАК ПОМОЧЬ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ?

в  р е с к о м е  п р о ф с о ю з а  
р а б о т н и к о в  т о р г о в л и ,
о п щ р с т в е н н о г о  п и т а н и я  и 
пр (7\11риним ательсп !а  « Т о р го во е  
с д и и с т в о »  н а  д н ях  [ « т р е ч а л и с ь  
пре,\прчни ,м ато ,\и , p iiu o T a io iu H f 
в с ф е р е  о б1 ц ественно г( i п и та н и я . 
П о в о д о м  к в с т р е ч е  яви .\ос1 , 
стре> ь\ение д о н е с ти  до н,\<к тпы.х 
с т р у к т у р  п а к о п  и в ш  и е с я  
пр о о ,\ем ы  В  п е р в у ю  о ч е р е д ь  
в о п р о с  о б  о б о с 'н о в < 1 н н о с т и  
в з и м а н и я  с пpeлпpини .^ Iaгe ,\ l'И  
а \ а т ы  за  у с л у г и  к у р и р у ю щ и х  и 
КОНТрОЛ1фуК>ЩИ,\' lip i'(inH  id U in i 

г о с с а н з п  и д н а д з о р а ,

исследования в этой сфере, i 
предприниматели ф актически ' 
у нас подвергаются двойному 
11а л о г о о б л о ж е н и к 1. Т а к а я  
ситуац и я во зни кает  отчасти  
потому, что действует до сих i 
пор принятый во вре.мя особого I 
режима управления экономикой 
Указ о то.м, что до 30 процентов 
с р е д с тв  на р а з в и т и е  
контро7\11рующие организации, 
состоящ иеНа бю;\жете, до.'икны 
по.\\-'1ать за счет n.vii Hbix услуг. 
Сейчас ситуация с бю^\жэтним 
([) и и а н с и р о в а н и е м 
н о р м а .\ и зу е тс я , но с 
п р ед п р и н и .м ател ей , к а к  и 
прежде, средства взимают на 
всю  кату'шку. Вот и получается; i 
сверх законных налогов они 
дополнительно ф и нанси р ую т I 
бю джетную  сферу. При этом, I 
разумеется, никто не проверяет 
н а с к о л ь к о  э к о н о м и ч е с к и |  
обоснованны  тариф ы  на эти 
платные услуги. I

П о мнению  Совета, следует i 
отменить этот указ и провести I 
полную  инвентаризацию  всех I 
выплат, которые осущ ествляю т 
сейчас предприниматели. Ведь | 
не секрет, что деньги взимаю тся , 
и по чисто надуманным поводам. I 
К р о м е  то го , п р е д л а г а е т с я i 
продумать меры по поддержке ' 
предпринимателей, работающих I 
в сфере производства продуктов , 
п и т а н и я  и п е р е р а о о тк и  | 
сельхозпродукции, вплоть д о . 
того, чтобы 75 процентов вьтлат, I

Г о с п о ж н а д з 1) р а , Ц е н тр а  
стандартизации и М ( Л  |)ологии и 
т,д.

в  этой связи слодуег сказап,, 
что Президентом республики 
Л.В, Гютаповым неоднократно 
подчеркивалась необходимость 
усиления мер государственной 
II о д д е р ж  к и 
предпринимательскому сектору 
экономики. На то именп'ся свои 
о б т .е к ти в н ы е  п р и чи н ы . П о  
У 1 10ВИЮ р а з в и т и я
п р е д п 11и н и м а т е л ь с т в а  (4 
че\ов('ка на 1000 жителей) мы 
довольно серьезно отстаем от 
средне|К)ссииского уровня (12 
че л о ве к  на 1000 ж и те л е й ). 
М и р о в а я  п р а к т и к а
с в и д е т е л ь с т в у е т ,  что  для 
нормального эконом ического  
развития эта ци(1)ра должна 
составлять не менее ,30 человек.

П оэтому в республике создан 
М ежведом ственны й Совет по 
в о п р о с а м  р а з в и т и я
предпринимательства во главе с 
п е р в ы м  ви ц е - п р е м ье р о м , 
м и н и стр о м  ф и н а н со в  А.Ю . 
Налетовым. Кстати, в графике 
работы Совета первым стоит 
вопрос именно об упорядочении 
вопросов взим ан и я платных 
услуг с предпринимателей. По 
о ц е н к а м  с п е ц и а л и с т о в , 
провод1П1П1их по заданию Совета

Г)су1ц ( 'с г в л яе м ы х  ими, во:(М (Чца г1. 
за  с ч ( 'г  б ю д ж е т а .

Егтес'твенно, многие вопросы, 
т о р м о з я щ и е  р азш гги  ю
предпринимательства, решалис], 
бы быстрее, будь они более 
сплоченными. К  сожалешпо, и 
на данной встрече участников 
собралось очень мало. Вместо 
то го , ч т о б ы  д о б и в а т ь с я  
с о в е р ш е н с т в о в а н и я  
законодательной базы, многие 
предприниматели предпочитают 
улаж ивать проблемы, кто как 
может.

В  целях выработки единой 
позиции по рассматриваемым 
проблемам принято реш ение 
с о з в а т ь  о б щ е г о р о д с к у ю  
к о н ф е р е н ц и ю  
предпринимателей, работающих 
в с и с т е м е  о б щ е с т в е н н о г о  
питания и торговли. Кроме того, 
в рескоме профсоюза Нс1деются, 
что сблизить предпри1ш мател1.ч1 
удастся путем проведения ряда 
к о н к у р с о в .  В ч а с т н о с т и , 
у ч р е ж д е н  к о н к у р с  «Л ид ('р  
то р го вл и  и о б щ е ств е н н о го  
питания Республики Бурятия», 
Н ам ечено  так ж е  провести и 
с ])еврале С п а р т а к и а д у
п редп р и н и мателе й .

Ю рий АА РМ А ЕВ. I 
Ф о т о  А .БА Т О М УН КУЕВА . \
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Цена свободная.

мя Б связи с реорганизацией 
муниципального унитарного 
предприятия, в котором рабо­
таю, я стала получать значи ­
тельно меньше, значит и моя 
будущая пенсия будет крохот­
ной. А  я ухож у на заслуж ен ­
ный отдых в 2004 году. (Свет­
лана Баглаева).

Другая наша читательница 
пишет: «Наверное, повторюсь, 
но вопрос этот волнует многих. 
Если человек всю жизнь рабо­
тал в библиотеке или в музее 
и получал скромную зарплату, 
то и пенсия по старости у бюд­
жетников будет соответству­
ющая? Обидно». (Е.А. Мироно­
ва).

ОТВЕТ: При назначении тру­
довой пенсии в 2004 году раз­
мер будет состоять из базовой 
части пенсии, установле1нюй 
в твердой сумме и страховой

5ЯНв<

Hi|

тываться почетные звания и 
сударственные награды, нр 
ля? (Д.С. Гармажапов, вете, 
войгнл и труда). I

О ТВЕТ : Н аличие наград 
разм ер пенсии по новому 
кону не повлияет.  ̂ '̂ 4-

ВО ПРОС; О нас, чернобь,, 
цах, похоже, забыли? (Дмитп I 
Садовников).

ОТВЕТ: Размеры пенсии 
нобыАьцам с 1 января 2002 
пересчиты ваю тся по цовп 
ф едералы ю м у закону «о ' 
дарственном пенсионном 
печении в РФ» и устанои 
в более высоком размере 
были. О собенно выгодно' 
кто имеет на иждивении не- 
доспособных членов семьи 
пример: инвалид третьей груд

,о6есп
бите/
твен

мески

ПрИН1
ован 
I роз

пы ЧАЭС имеет на ижди:
январ—одного ребенка, до 1

ЕЩЕ РАЗ О ПЕНСИЯХ
На вопросы читателей газеты « Бизнес Олзо» отвечает 

заместитель Управляющего ГУ  Отделения Пенсионного 
Фонда РФ по Республике Бурятия Т.Н. ЖАРЧИНСКАЯ.

ВО П РО С ; Всю ду только и 
слышишь: началась Пенсион­
ная реформа, добавят деньги... 
Но одним обещают несколько 
сот рублей, а другим - копей­
ки. Сколько же на самом деле? 
(Зинаида Ивановна, 51 год).

ОТВЕТ: Согласно пенсионной 
реф орм е с 1 января 2002  года 
вступили в силу федеральные 
законы «О трудовых пенсиях в 
РФ», «О государственном пен­
сионном обеспечении в Россий­
ской Ф едерации», в соответ­
ствии с которыми с 1 января 
этого года пересчитаны разм е­
ры пенсий отдельным катего­
риям пенсионеров. В первую 
очередь увеличились пенсии 
работаю щ им пенсионерам, ко­
торы е исчислены с индивиду­
альным коэф ф ицие1ггом пенси­
онера (ИКП) по инвалидности 
первой, второй и третьей групп 
с учетом иждивенцев, пенсии 
за выслугу лет с учетом иж ди­
венцев. Увеличение пенсии со­
ставило от 26 до 600 рублей.

ВО П РО С: Я  - инвалид тре­
тьей группы, работаю, воспи­
тываю  сына и дочь, могу ли 
рассчитывать на повышение 
пенсии? (Степанова, 36 лет).

О ТВЕТ : Да, инвалидам тр е­
тьей группы при наличии двух 
и ж д и вен ц ев  р азм ер  пенсии  
увеличится на 75 рублей.

ВО ПРОС: Что такое «И КП», 
«СПК»? Недавно прочел в 
газете  и ничего не понял . 
(Б-Ц.Р. Содномов).

ОТВЕТ: ИКП - это индивиду­
альный коэф ф ициент пенсио­
нера, а СПК - пенсия по слу­
чаю потери кормильца.

ВО П РО С : Отрадно, что ни 
один пенсионер отныне не бу ­
дет п о лучать  меньше, чем 
раньше. И все же, согласитесь, 
маловато. Какого уровня дос­
тигнут наши пенсии к концу 
года? (Группа читателей).

И еще, такой вопрос, Татья­
на Ильинична, при старой пен­

сионной системе размер пен­
сий еле дотягивал до прожи­
точного минимума, как будет 
при новой? (В .Ф . Крюкова).

ОТВЕТ: В результате индек­
саций пенсий в 2002  году сред­
ний разм ер  трудовой пенсии 
будет поднят до 1522 рублей 
(прожиточный минимум для 
пенсионеров сейчас составля­
ет 1163 рубля).

ВО ПРОС: Я - студентка БГУ, 
ф акультет «Социальная рабо­
та», поступила в институт по 
направлению одного из стаци­
онарных учреждений, будут 
ли мне засчитаны годы учебы 
в трудовой стаж? О тчисляю т­
ся ли взносы со стипендии в 
Пенсионный фонд? (Нимаева, 
20 лет).

ОТВЕТ: К  сожалению, пери­
од учебы в страховой и кален­
дарный стаж не засчитывает­
ся, в Пенсионный фонд России 
страховые взносы со стипендии 
не удерживаются и не перечис­
ляются.

ВОПРОС: По плану, разрабо­
танному Правительством РФ , 
львиную долю обязанностей по 
п ен си о н н о м у  о бесп ечен и ю  
граждан государство передает 
работодателям и самим работ­
никам . А  что делать, если 
предприятие на грани банкрот­
ства и я стану безработным?

ОТВЕТ: Работодатели и пред­
приниматели обязаны делать от­
числения в П енсионный (})онд 
России. Если вы будете безра­
ботным, то на страховую часть 
пенсии отчислений в ПФР ие 
будет.

ВОПРОС: Могу ли я перечис­
лять взносы сразу в два Пен­
сионных фонда: государствен­
ный и частный?

ОТВЕТ: Н аравне с государз- 
ственным, взносы можно пере­
числять и в негосударственные 
пенсионные фонды, по вашему 
желанию.

ВО ПРОС: В  последнее вре-

части. Страховая часть пенсии 
будет исчислена с учетом ка­
лендарного стаж а работы, уч­
тенного по 31 декабря 2001 года 
и заработка за 2000-2001 годы, 
либо за любые пять лет подряд 
в течение всей трудовой дея­
тельности, и страховых взно­
сов за период с 1 января 2002 
года до дня, с которого будет 
н азн ач ен а  трудовая пенсия. 
Сумма гюступивших страховых 
взносов действительно завис1гг 
от разм ера заработной платы. 
Ч ем  больш е зарп лата , тем  
выше разм ер страховой части 
пенсии.

ВО ПРОС: Что будет с теми, 
кто вышел на пенсию до 1 ян ­
варя 2002 года? (Ю рий Санга- 
ж апович Базаржапов, с. Хо- 
ринск).

ОТВЕТ: Пенсионерам, вышед­
шим на пенсию до 1 января 
2002 года, размер пенсии пере­
считывается по нормам новых 
законов. В случае, если размер 
ранее назначенной  пенсии  
превышает размер пенсии, по­
лагающейся по нормам нового 
законодательства, пенсия вып­
лачивается в прежнем, более 
высоком размере.

ВО ПРОС: Каков размер со­
циальной пенсии?

ОТВЕТ: Он зависит от ее вид^: 
например, социальная пенсия 
детям -инвалидам  с 1 января 
2002 года с учетом рзайонного ко- 
эф ф ициеета 1,2 составит 1080 
рублей, престарелым - 540 руб­
лей, инвалидам детства первой 
и второй групп - 1080 рублей и 
так далее.

ВОПРОС: Мой сын - инвалид 
с детства. На что конкретно 
м ож ет р а ссчи ты ва ть  сем ья 
больного ребенка? (Жарнико- 
вы).

ОТВЕТ: Если семья имеет ин­
валида с детства и родители - 
пенсионеры , то их разм еры  
пенсий устанавливаются с уче­
том наличия иждивенца.

ВОПРОС: Я - кавалер двух ор­
денов, многих медалей. При пе­
рерасчете пенсии по новой си­
стеме по-прежнему будут учи-

взультс

едп Р
8ЛИЗУЮ1 
■еленин 
ВКГОЙ Т(

Почти
2002 года он гюлу’кьл 668,28 pyg. б С Л е 
лей, а с 1 января будет - not реДП Р 
рублей. вполага

ВОПРОС: Я долго работали
Севере, приехал оттуда с се- 
мьеи в 1992 году, все накопле. 
ния «съела» инфляция, теперь „наоы  
мы «новые бедные». Сколько mrn 
ж е добавят нам? (Петр Сергее. Slnини^ 
ВИЧ Ербанов, 48 лет).

О Т В Е Т : Пенсионера,
вы р аб о тавш и м  на Севере л п ^ ы  
полный стаж, при перерасчпц азинов i 
пенсий с 1 января 2002 год» щента
у ч и т ы в а е т с я  отношение 
ср е д н е м е ся ч н о й  :)арпла- 
пенсионера к среднемесячной' 
зарплате в стране в разм( 
равном  районном у коэффи. 
ц и ен ту , установл(>нному 
зарплате на Севере, по: 
к о н к р е т н о  д а т ь  ответ hi 
представляется вoз^южным, 
как ВЫ не указали mccthi 
где ВЫ работали. Обратитей1 
к нам в отделение ПФ РФ 
Республике Бурятия  л»! 
адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ш 
дева, 2  а.

-Татьяна Ильинична, с[ 
вопросов наш их читателе 
есть пожелание жительнм 
Улан-Удэ Аси Александров! 
Романовой:

«Уважаемые работники Пея-! 
сионного фонда, от имени Bceij 
пожилых жителей peci 
ки поздравляю вас с нас 
ющим новым годом по лунвО"! 
му календарю, желаю здо 
вья и успехов. Спасибо за b№J 
мание к нашим нуждам. Бо" 
шое и нужное дело вы за 
ли, лиш ь бы Пенсионная ji*"! 
форма принесла нам хоть 
много облегчения, ведь Moei 
коление пережило Вел» 
Отечественную войну, ДРУ 
испытания».

Спасибо ей за добрые i 
ва. Ж елаю  всем пенсионе] 
здоровья и долголетия.

Подгот 
Любовь КИРИЛЛОВ

ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ В ГРУЗИИ 17-24  ЯНВАРЯ 2 ВП2  ГВДА
Как учит грузинская пословица,по 

} плоду узнается дерево. Что за пло- 
' ды принесли Грузии годы независи- 
I мости, прошедшие с 9 апреля 1991 

года, покажет всеобщая перепись 
населения этой страны, которая про­
водится с 17 по 24 января 2002 года.

Последний раз учетом граждан в 
Грузии занимались в 1989 году. Тог­
да численность населения советской 
социалистической республики состав­
ляла 5.458.000 человек, из них око­
ло 70 процентов составляли грузины, 
а наиболее многочисленными были 
азербайджанская, армянская и рус­
ская диаспоры.

Грузия, одна из самых бедных 
стран Европы и даже СНГ, уже дваж­
ды откладывала сроки проведения 
переписи.

Грузинские власти, похоже, не ожи­
дают от предстоящей переписи насе­
ления сколько-нибудь приятных ре­
зультатов: ведь в последнее десяти­
летие из-за нестабильной экономи­
ческой и политической обстановки в 
Г рузии ее пределы покинули, по раз­
ным оценкам, от 0,5 млн. до 1,2 млн.

ул^Ч1

человек. Грузия находится в полосе 
тяжелейшего демографического кри­
зиса, а многие грузинские ученые 
считают, что страна уже вступила в 
фазу демографической катастрофы, 
которая грозит стать необратимой, 
если «тяжелейший социальный фон» 
в республике в ближайшее время не 

учшится.
10 словам Т. Гугушвили, возглав­

ляющего департамент миграции в 
Министерстве по делам беженцев, 
«статистические данные, собранные 
независимыми институтами, рисуют 
катастрофическую картину: около 
девятисот тысяч грузин, а может быть 
и миллион, покинули свою родину с 
1995 года». Таким образом, населе­
ние страны сегодня составляет от 
силы три с половиной миллиона 
(учитывая, что многие покинули рес­
публику еще до 1995 года, от которо­
го начинает отсчет чиновник). «Нали­
цо настоящая демографическая ката­
строфа», - заявил Т. ГУ17ШВИЛИ. И это 
при том, что смертность в стране лишь 
ненамного превышает рождаемость: 
в 2000 году в Грузии появились на

свет 40 319 человек, умерли - 42 320. 
Когда-то славившаяся своими долго­
жителями Г рузия уже не сможет по­
хвастаться высокими показателями 
средней продолжительности жизни. 
Ныне она составляет всего 64,6 года 
(у мужчин - 61, у женщин - 68,3). Ушли 
в прошлое и многодетные грузинские 
семьи. На сто среднестатистических 
женщин приходится лишь 145 детей. 
По сведениям социолога Георгия 
Меладзе, в 90-е годы в 2,3 раза со­
кратилась рождаемость, если в 1990 
году родилось 92,8 тысячи детей, то 
в 1999 году - 40,8 тысячи.

После распада Советского Союза 
именно Россия стала основной стра- 
ной-реципиентом для мигрантов из 
Грузии. Привлекательность России 
определяется более благополучным 
социально-экономическим положени­
ем и хорошим знакомством жителей 
Г рузии с российской действительно­
стью. Немаловажно и то обстоятель­
ство, что российское пространство 
более доступно для постсоветских 
мигрантов по сравнению с другими 
странами, да и русский язык как был.

так и остался языком межнацио 
ного общения. ^

Грузинская диаспора в 
считывает сегодня шестьсот т ^  
человек и постоянно увеличивав
Кроме того, из Грузии уезжакзт В' .
ландию, во Францию, в Соедини 
Штаты, в Г рецию. В Г рузии в г 
днее время появилось огромн^ 
личество агентов, которые,
пробелами в законодательств 
буждают граждан эмигрировав 
дыскивая им рабочие места за 
ницей. Как правило, престижяУ® 
боту не предлагают, но грузины, 
няя зарплата которых на родине 
ли превышает двенадцать ДО'’ 
в месяц, соглашаются на все.

Сможет пи руководство Груз*’" 
мотно воспользоваться резуль" 
переписи на благо граждан. Д* 
шения экономических и, след 
тельно, социальных и демогра' 
ких проблем, покажет буДУ'М^^  ̂
новные итоги переписи, в 
точные сведения о числениоР^^ 
селения. Государственный 
мент Грузии по статистике о' 
обнародовать в течение 
после завершения мероприят»®* 
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В ЦИФРАХ
обеспечении населения 

А м и ^  клебительскими товарами  
Т'Ч ^ в е н н у ю  роль играю т

ю Ново,
•У «О 
т о м

С целью 
^нйя информации об их 
Цельности в с е н тя б р е -

'̂"сиичо» йческие лица
я 2002-

'Осу. *омстатом

Д арование индивидуальных
годно' ^■риним ателей (б е з  
ппии азования ю ридического  

!) в розничной торговле 
-Т1 ^  пт ин диви дуальн ь  
- ‘ ьеигруп. . . п п р и н и м а т е л е и  

--■^ени, S'*- ----  -----------------

)0зультаты обследования  
V  -зали, что индивидуальные
W  п р и н и м а т е л и ,
L  ^изую щ ие товары
^  -елению, р а с п о л а га ю т

^ о й  торговой сетью.
]очти 80  п р о ц е н то в  

668,28pv6. б с л е д о в а н н ы х  
^дет - im  реД п Р  и н и м а т е л е и 

йполагали м а га з и н а м и

туда с се- 
е накопле-
1ИЯ, теперь 
>• Сколько 
■тр Сергее-:

|бре 2 0 0 1 го д а  
Р о сс и и

1едено в ы б о ро чн ое

исками, палатками, кроме 
о^огие из них арендовали 
НИИ в магазинах и торговые 
ина рынках. В среднем на 
кого о б с л е д о в а н н о го  
дпринимателя приходится 
тому магазину с торговой 

ионеран, 2@дью в 47 кв. м. Более 
 ̂ '-евере цовины о б щ е го  числ а  

азинов и киосков (60 и 63  
2002 год» |цента с о о тв е тс тв е н н о )  
ношение дц предпринимателями в 
зарплаты щу.

с'месячной Б о л ь ш и н с т в о  
i размере, б с л е д о в а н н ы х  

коэффи- иди с и д у а л ь н ы х  
мпшму к 5дприним ателей для  

поэтому уществления то р го в о й  
ответ не пельности используют труд 
;жпым,так мных работников (78 %). 
мсстносп» 1Л0 8 0  п р о ц е н то в
Ipamumea елейности наем ны х  
ПФРФт  Ботников р а б о та ю т по 
тия ш кдовым д о го в о р а м
у.1. Же/ьртрактам).

Более п о л о в и н ы
с л е д о в а н н ы х  

|на, средяШЦ1ринимателей (6 8 %) было 
штателе! спечено со б с тв е н н ы м  и 
1тельницы р е н д о в а н н ы м  
а н дровни ритранс п орто м .

Оборот розничной торговли 
никиПев-Шргуст месяц в расчете на 
iMBHHBcei (ОГО п р е д п р и н и м а те л я  
республв- йвил 218 тысяч рублей, у 
с настуш- ^ю щ ихтольконары нках  
п о  лунно- «  Тысяч рублей. Оборот 
аю здоро- йничной то р го в л и  у 
1бо за BHfr ред п р и н и м а т е л е й , 
дам. Болу 1Гующих в го р о д с к о й  
вы зате1- Юности на 24 процента  
онная р«- |1е. чем у работающих в
м хотьие- 1Ьской м е с т н о с т и ,
•дьмоепо- дагеетственно и оборот  

Велику» [ б д п р и н и м а т е л е й ,  
иу, друп* Иествляющ их свою  

J^bHocTb только на рынках 
РОДской местности, более, 

брые ело- “^Раза превышает оборот 
1сионера»| чпринимателей на сельских
ГИЯ.

“ товарной с т р у к ту р е  
(дготовн** розничной торговли 
ИЛЛОВ* . « И в и д у а л ь н ы х  

' Д п р и н и м а т е л е й  
и н и р у ю т 

ольственные товары, 
в с е л ь с ко й  

10СТИ (77% ). Алкогольная 
'<Ция занимает в обороте 
:Процентов, то в ар о в  
ibHoro пользования - 15 
'Тов.

кнаци'

в России,
т ь с о т " "
личивае̂
1жают
оедин!
1ИИ в г
irpoMHt̂ ^
е, П0Л1'
ЗЛЬСТВв|
ировать. 
lecTa за' 
стижиУ" 
узинЫ. 
родине 
ть
3 все
эГруз^ 
взуль 
чан./J 
и, СЛ1 
/lorpai 
идущее- 
3 частнс 
енности 
ый

1риятия-
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издержек обращения  
учета оплаты труда и 

'Олений) в о б о р о т е  
(^Ринимателей составила 

битов, у торгующих на 
' ■ 15 процентов. В 

[Jî ax достаточно высок 
«ИИ вес арендной платы 
"^анспортных расходов 
J  предпринимателей, 
"Ощих товары только на 

уровень и зд ер ж е к  
льно вы ш е - 15

“Мтов к о б о р о ту  
■^Ной то р го в л и , в 

издержек арендная  
 ̂“̂ тавляет 35 процентов.

Л . М УН А Е В , 
атель Го ско м стата  

республики Б урятия.

В целях стим ул ирования  развити я  субъ ектов  м ал ого  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  2 9  д е к а б р я  1 9 9 5  го д а  п р и н я т  
Ф е д е р а л ь н ы й  з а к о н  «О б  у п р о щ е н н о й  с и с т е м е  
н ал огообл ож ения, учета и отчетности для субъ ектов м алого  
п р е д п р и н и м а тел ь ств а» . З а ко н  д ал  право  п а р л а м е н та м  
с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  с а м о с т о я т е л ь н о  
устанавливать став ку ед иного  налога в зав исим о сти  от вида  
о с у щ е с т в л я е м о й  д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  
п р е д п р и н и м а тел ь ств а .

« У П Р О Щ Е Н К А » :  б ы т ь  

и л и  н е  б ы т ь ?
19 июня 1996 года такой 

республиканский закон был принят 
Народным Хуралом. В июне 2001 
года на 16-й сессии Народного 
Хурала по предложению  
Правительства Республики Бурятия 
в республиканский закон были 
внесены существенные изменения 
и дополнения. Наиболее важным 
изменением стало исключение в 
законе строки «прочие виды 
деятельности». В результате этого 
все виды деятельности, кроме 14, 
переведенных на уплату единого 
налога на вмененный доход и 16 
оставленных в законе, лишены 
права воспользоваться режимом 
“ упрощенки” .

Что мы имеем сегодня?
Предприниматели, которые 

занимались закупом и реализацией 
стеклотары, ма(^латуры, лишенные 
с 1 января 2 0 0 1 года режима 
«упрощ енки», вынуждены 
оформлять отдельный закупочный 
акт на каждую операцию с указанием 
всех необходимых реквизитов 
сдаю щ его . Также и
предприниматель, занимающийся 
изготовлением печатей и штампов, 
такж е вынужден вести 
дополнительную документацию, 
которую он обязан представить при 
сдаче налоговой декларации по 
обы чной систем е  учета и 
отчетности. А сколько еще по 
республ ике  таких видов 
д еятельности  и таких 
предпринимателей?

Обращение к 
предпринимателям 

заместителя 
председателя Комитета 

НХ РБ по 
экономической 

политике, депутата 
НХ РБ 

Алексея Краснопеева
16 января 2 0 0 1  года мной 

вместе с депутатом НХ РБ И.Э.
Матхановым внесен в Народный 
Хурал проект закона «О внесении 
дополнений в статью 4 Закона 
Р еспублики Бурятия «Об 
упрощ енной  систем е
налогооблож ения , учета и 
отчетности для субъектов малого 
предприним ательства» . В

БИС нрагггашязет
« З Б Е З В Ы  Б Е Г Г 0 Г 0  Ш Е С Я Щ > ^

предлож енном  проекте  мы 
предлагаем добавить три вида 
деятельности:

- закуп и реализация стеклянной 
и картонной тары;

- закуп и реализация макулатуры;
- и зготовление  печатей и 

штампов.
Думаю, это не окончательные 

поправки, которые нам необходимо 
внести в закон. 22 января в Комитете 
НХ РБ по бюджету (Доржиев Ц.Э.) 
уже прошло рабочее заседание по 
этому вопросу с приглашением 
Правительства РБ и налоговой 
инспекции. 31 января на заседании 
это го  Ком итета планируется 
утвердить состав рабочей г^п п ы , 
которая долж на будет 
внимательны м образом
проанализировать  все виды 
деятельности, которые ранее 
проходили по строке «прочие...».

6  февраля Комитет Народного 
Хурала РБ по эконом ической 
политике проводит "круглый стол" 
по вопросу «О ходе реализации в 
республ ике  Закона  РБ «Об 
упрощ енной  систем е
налогооблож ения, учета и 
отчетности для субъектов малого 
предпринимательства».

’’Круглы й стол”  состоится в 
малом зале Народного Хурала в 
Ю часов.

Приглашаю вас принять самое 
активное участие.

Ваше право выбирать: активно 
участвовать в совершенствовании 
закона или продолжать работать «в 
черную», придумывая каждый раз 
различные «схемки».

Призываю вас выбрать первый 
путь. Надо учиться мыслить 
публично, а не на кухнях. Именно 
мыслить, а не м итинговать. 
Воплощать идеи в дела, а не 
жаловаться, что кто-то вечно не дает 
этого делать. Встраиваться в 
эффективные объединения и 
ассоциации и работать в них так. 
чтобы не принадлежать им. И если 
нужно, даже противостоять  
государству в рамках гражданского 
общества.

О своем участии, а также 
конкретных предложениях прошу 
уведомить Комитет до 4 февраля 
по тел.: 212788, 216586, 212338.

Пресс-служба Народного 
Хурала РБ.

; В п е р в ы е  в У л а н - У д э  п р о в о д и т с я  М е ж д у н а р о д н ы й -  

• ф е ст ива ль  э с т р а д н о й  п е с н и  п о д  н а з в а н и е м  «Звезды  Белого- 

[м е с я ц а » .

У ч а с т и е  в к о н к у р с н о й  п р о г р а м м е  п о д т в е р д и л и '  

' .и с п о л н и т е л и  из К и т а я  (г. П е к и н ) ,  Ь н у т р е н н е й  М о н г о л и и  

. ( г . Х у х - Х о т о ) ,  М о н г о л и и  ( У л а н - Б а т о р ) ,  К а з а х с т а н а ,  

■ республик  Тыва, А л т ай ,  Б а ш к о р т о с т а н ,  С а ха  - Я кут ия .

Ь к а ч е с т в е  п о ч е т н о г о  гост я п р и н и м а е т  у ч а с т и е  мсга  

' з в е з д а  .’̂ ю н г о .л ь с к о й  э с т р а д  ы п е в и ц а  С а р а н т у я ,

; о б л а д а т е л ь н и ц а  Г р а н -п р и  М е ж д у н а р о д н о г о  к о н к у р с а  «Голос  

[ Л з и и и .  О т б о р о ч н ы й  т у р  д л я  у ч а с т и я  в к о н к у р а и ) ! )  

п р о г р а м м е  с о с т о и т с я  18 ф евраля  2002 в зсь\с т г (пп 1>а

« У л ы э р » ,  в к о т о р о м  м о г у т  п р и н я т ь  у ч а с т и е  псе  

ж е л а ю щ и е ,  оп} 15 л е т .  ^

С п р а в к и  п о  т е л . :  21 — 18—Л .

О р г к о м и т е т .

П О К У Р И Л , П О а П Р С А  и  П О Ж У Х ^ г

"О т н ы н е  з а п р е щ а е т с я  
ш туч н ая  п р о д а ж а  си га р ет  
лицам, не достигшим 18 лет, 
курение на рабочих местах, во 
всех видах транспорта, курение 
в к у л ь т у р н о -з р е л и щ н ы х  
м естах, образовательн ы х  и 
медицинских у 'ф еж дениях, а в 
о р г а н а х  в л а с т и  в о о б щ е  
запрещ ается», - сообщил на 
бриф инге в Правительстве РБ 
п е р в ы й  з а м м и н и с т р а
здравоохранения В.Б. Бубеев.

В январе вступил в силу 
Ф е д е р а л ь н ы й  за к о н  «О б 
ограничении курения в России» 
и пример первыми показали 
руководители страны.

А как отнеслись к  нему  
паши руководители?

По словам м инистра Б.Г. 
Бальжирова, закон этот назрел 
давно, ибо курение приобрело 
массовый характер, каждый 
ум ираю щ ий - это человек, 
злоупотребляю щ ий табаком. 
«Если некурящ ий  ж и в ет  в 

ем  66-67

н аш ей  р ес п у б л и к и  С ер гей  
Будажапов, Бато Семенов и 
Василий Кузнецов, кстати, при 
рассмотрении летом прошлого 
года это го  з а к о н о п р о е к т а  
п р е д с т а в и т е л и  "о з е р н о й , 
таежной и степной" единогласно 
проголосовали «за» о г р а н и ч (М 1И(> 
к у р е н и я . В П равительстп(> 
Бурятии такж е больш инство

рабочим запрещ ено курить в 
цехах , так  как  «от и скры  
в о з г о р и т с я  п л ам я» . А те 
адм инистрации, которы е не 
мслут похвастаться ли11ип1ми 
метрами, просят вьп1'ги коллег 
}1аулгп(у, последние Г)(':1ропотпо 
идут на к[)ыл1.цо и уже там 
наносят вред :ж о л о ти  любимой 
столицы. 1\ 1поги(' улап-уд)ицы

средн е л ет , то
ктоильщ ик едва дотягивает до 
45-47 летн его  возраста» , - 
говорит Баир Гвибалович.

О траслевые министры С.Д. 
Намсараев, С.Г. Ефимов не 
«замечены» в ку1Х'нии. Не курят 
управляю щ ие О тделениям и 
Ф о н д о в  с о ц с т р а х а  и
П е н с и о н н о г о  cjJoидa Р .П . 
Сафонов и А.С. Ковалев, многие 
депутаты Народдюго Хурала. Не 
и м ею т в р ед н о й  п р и вы ч к и  
к у р и т ь  д е п у т а т ы
Г о су д ар ств ен н о й  Д ум ы  от

некурящ ие люди, а П резидент 
А.В. Потапов никогда не брал в 
руки сигарету.

Похоже, первым поспеш ил 
воплотить новый закон в ж изнь 
мур Улан-Удэ Г.А. Айдаев, оп 
о б ъ я в и л  м э р и ю  з о н о й , 
свободной от курения, уж е 
отвели специальные комнаты. 
Р у к о в о д и т е л и  р яд а
п ред п ри яти й , в тр ам п ар ке , 
наприм ер, ды мят в тамбуре 
адм инистративного  корпуса,

понимают, что курить опасно, 
но то ли п о зд н о  м ен ять  
привычки, то ли срабатывает 
инерция, тем более купить пачку 
сигарет - дело секундное.

О б ъ яв и ли  «борьбу  за...»  
и зв е с т н ы е ' б и з н е с м е н ы  
зеспублики Виталий Бредпий, 
Виталий Скосырский, Вячеслав 

Ирильдеев, братья Матхановы, 
Игорь Зураев... М естное TV 
вводит ограниче!Шя па рекламу 
сиг арет: ей будет отводиться не

более 15 секунд телевизионного 
эф и р а , о тн ы н е  за п р е щ е н а  
демонстрация гювых филг.мов с 
показом курения.

Администрация кинот(Ч1тра 
« П р о гр е с с »  п ам с 'р е п а
ш тр а(|^о вать  л ю д е - й ,
за т я н у в ш и х с я  « с л у ч а  й но» 
с и г а р е т о й  во в р е м я  
демонстрации (|)ильма или в 
([)ойе. В куль'гурио-спортивном 
к о м п л ( ' К с е  п о  п р о г  п (-к т у  
Строителей появились таблички 
«У нас не курят...».

Но ж ив курилка! Украдкой 
ды мят студенты, в туалетах 
общ ео б р азо вател ьн ы х  ш кол 
порой висит сизый смог, а что 
д ел ается  на ди ск отек ах ! В 
офисах фирм, дорожатцих своей 
р е п у т а ц и е й , не уви д и ш !. 
человека с заж атой  во рту 
сигаретой, а вот ч(>м ниж е 
уровен ь  обслуж ивания, тем 
дымнее, значит, имидж ничто, а 
курево -все?! Ядовитые кольцс) 
д ы м а  о с е д а ю т  на л е г к и е  
некурящ их, ж енщ ин и детей; 
греш ат этим, увы , и люди 
творческих проф ессий. Паш 
брат - ж урналист тож е дг.тмит 
как паровоз. А ведь никотин 
ст р ел я е т  м етко! В первую  
очередь, по сердцу и мозгам.

И п о сл е д н е е . Н аве-рпое, 
трудно вести борьбу с Ку]5(ЧИН'М 
в у с л о в и я х  е ж е д п ( 'в н (1гп 
н а в я з ы в а н и я  р е к л а м ы  с 
билбордов - огромных 1ЦИТОВ на 
магистральных улицах, в('дьто 
там, то сям призываю т кушпт. 
«Винстон» и «Петра I».

Л. ХАЛБАЕВА.

'^ 1
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КВАРТИРА  
В ПОДАРОК

престарелая Р. круглый год \ 
жила на даче и решила '[ 
подарить свою городскую \ 
квартиру внучке. Однако при \ 
этом  поставила условие: \ 
ежемесячно перечислять на \ 
сберкнижку бабушки по 150 
долларов. Внучка исправно | 
платила, но через некоторое 
время потеряла работу, а 
вместе с ней и возможность 
пополнять бабушкин вклад. 
Возмущенная такой необяза­
тельностью, дачница подала в 
суд иск об отмене дарения, 
поскольку внучка не выполняет 
поставленных ей условий. Но 
отнять подарок не удалось - 
суд бабушке отказал.

По договору дарения  
даритель безвозмездно пере­
дает имущество одаряемому (ст. 
572 Гражданского кодекса РФ). 
О тм енить  д а р е н и е  можно, 
только если одаряем ы й, 
совершил покушение на жизнь 
дарителя или его близких, либо 
умышленно нанес им телесные 
повреждения, а также создал 
угрозу безвозвратной утраты 
дара. Эти случаи перечислены в 
ст. 578 ГК. Кроме того, отмена 
дарения возм ож на, когда  
д арител ь п ер еж и в ает о д а ­
ряемого. Но это условие должно 
быть закр еп л ен о  в тексте  
договора дарения.

ЗАЛОЖЕННЫЙ 
ПОДАРОК

ж .  взял в банке долг под залог \ 
своей квартиры. Но не горел | 
желанием его возвращать. Не ' 
хотел он и лишиться жилья. \ 
Решив схитрить, должник \ 
составил дарственную на свою 
сожительницу. Однако сделка 
не состоялась, ведь в органах 
по регистрации прав на 
недвижимое имущество со­
держатся сведения о залоге. А 
обремененная квартира не 
может выступать в качестве 
дара.

Дарение недвижимости - это 
такой же переход права  
собственности на нее, что и при 
продаже, только бевозмездный.
К дарению  предъявляю тся  
практически те же требования, 
что и к купле-продаже и мене: 
обязательная государственная 
регистрация; невозможность  
соверш ения от имени несо­
верш еннолетнего  или приз­
нанного судом недееспособным 
незаконными представителями 
(о гр ан ичен о  дееспособны й  
совершает сделку с разрешения 
поп ечи тел я); о бязател ьн ое  
согласие на дарение всех 
участников общей собственности 
и т.д. При заключении договора 
дарения необходимы те же 
документы, что и при купле- 
продаже (мене).

ЧИНОВНИКУ  
ПОДНОШЕНИЕ 
НЕ ПОЛОЖЕНО

Есть, правда, и сп ец и ­
ф ические огр аничения . Не  
разрешается выступать в роли 
одаряем ого  сотруднику л е ­

чебных, воспитательных учреж­
дений, учреждений социальной 
защиты и других аналогичных 
организаций, если даритель  
находится там на излечении, 
содержании или воспитании. Не 
могут быть дарителями и его 
родственники. Запрещ ено  
одаривать государственны х  
служ ащ их и служ ащ их  
муниципальных образований в 
связи с их должностны м  
положением или выполнением 
служебных обязанностей.

ПОДАРОК «ЗА 
СВОИ КРОВНЫЕ»
Случается, договором д а­

рения оформляют сделку купли- 
продажи. Например, к такой 
м ере нередко  прибегаю т 
накануне развода, дабы не 
делить приобретенное жилье с 
супругом как совместное, на­
житое во время брака. Ведь 
имущество, подаренное одному 
из супругов, является его  
собственностью, значит, квар­
тира, п ер еш ед ш ая  в соб­
ственность одного из супругов в 
р езуль тате д арения , не 
подлежит разделу. Однако в 
случае, если какая-то из сделок 
(начиная с приватизации), ранее 
совершенных с этим жильем, 
будет признана н ед е й ­
ствительной, то и его дарение, 
как, впрочем, и купля-продажа, 
окажется недействительным. 
Но если у покупателя при этом 
будут все законные основания 
требовать назад уплаченные 
деньги, то одаряемый останется 
«у разбитого корыта».

СНИМУ КВАРТИРУ
Чтобы реш ить жилищ ную  

проблему хотя бы временно, 
многие вынуждены снимать  
квартиру (или комнату). Нужное 
жилье или жильцов в квартиру 
нередко подыскивают с по­
мощью посреднических фирм. 
Наймодателям они оказывают 
услуги бесплатно. А такса для 
нанимателей, как правило, в 
среднем  равна разм еру  
стоимости месячной платы за 
квартиру. И ногда берут  
отдельную плату за просмотр 
вариантов. П онятно, что 
съ ем щ ики по возм ожности  
стараются обойтись без пос­
редников.

ДОГОВОР - ЗАЛОГ 
ХОРОШИХ 

ОТНОШЕНИЙ
Практика показывает, что при 

найме квартир обе стороны, как 
правило, бывают крайне не- 
довольныдруг другом. Поводов 
тому находится масса. Чтобы 
избежать всевозможных вза­
имных укоров и недоразумений, 
необходимо заключить м ак­
симально подробный договор 
найм а. Для наним ателя  он 
послужит доказательством его 
законного  проживания на 
д анной площ ади, для най ­
модателя - подстраховкой на

случай каких-либо  н еж е- ; 
нательных действий жильцов, 
наконец, для обоих - основным 
документом при разрешении  
споров. Договор составляется в i 
простой письменной форме в i 
двух экземплярах (по одному для I 
каждой стороны) и не требует ни 
нотариального заверения, ни 
государственной регистрации.

В первую очередь, в этот j 
д окум ент нужно включить | 
условие об оплате найма - сумму 
и сроки. Можно предусмотреть | 
санкции за его нарушение. Не 
забудьте вписать, кто будет 
вносить коммунальные платежи
- съемщик или хозяин.

Обычно квартира сдается на 
определенный срок, например, 
на год. Возможен найм без 
установления срока. В таком 
случае лучше оговорить условие 
об о бязательном  преду­
преждении, допустим, за месяц 
или за два о желании одной из 
сторон расторгнуть соглашение. 
За это время и наниматель  
успеет найти другое жилье, и 
собственник квартиры подыщет 
других жильцов.

ОДНОКОМНАТНОЕ 
ОБЩЕЖИТИЕ

Ч астенько  бы вает, что 
площ адь, снятая допустим, 
студентом, в конце концов «на 
радость соседям » прев­
р ащ ается  в студ енческое  
общежитие. Или в вашу одно­
комнатную  квартиру съ ез­
жаются многочисленные род­
ственники съемщика из горных 
аулов. Если вас беспокоит пер­
спектива подобного нашествия, 
лучше в договоре предусмотреть 
количество лиц, проживающих 
вУиесте с нанимателем.

СБЕРЕГИ  
ХОЗЯЙСКОЕ ДОБРО

Когда квартира сдается с 
мебелью , нелиш не предва­
рительно составить опись 
находящегося в ней имущества с 
указанием  им ею щ ихся д е ­
фектов (допустим, пятно на 
левой дверце ш каф а). Ее 
подписывают обе стороны. Это 
избавит съемщиков от необ­
ходимости платить за якобы 
испорченные вещи и позволит 
хозяину жилья требовать  
оплаты за действительно  
повреж денны е жильцам и  
предметы.

Е стественно, наним атели  
обязаны следить за состоянием 
квартиры и всего того, что в ней 
находится. В противном случае 
они несут м атериальную  
ответственность за порчу чужого 
имущества. Сдав квартиру на 
длительный срок, лучше пре­
дусм отреть в соглаш ении  
обязанность съемщика нака­
нуне расторжения договора  
сделать косметический ремонт 
или оплатить его стоимость.

Вообще договор - это за­
конотворчество м естного  
масштаба. В него можно вписать 
практически любые условия, не 
противоречащ ие зако н о д а­

тельству и устраивающие 
стороны, вплоть до цвета of 
которыми наниматель 
оклеить стены при ремонте, 

Когда по каким-либо пр|( 
чинам меняется собствещ 
квартиры, например, п 
владелец умирает и пло| 
переходит наследникам 
говор найм а продол)кд' 
действовать - в соответствии 
ст. 675 Гражданского ко, 
О на гласит, что переме: 
наймодателя не влечет pi 
торж ения или изменен] 
договора найм а. Конеч 
наследник может захотеть 
въехать в перешедшую ei 
квартиру, но по закону он 
вправе этого сделать pani 
указанной в договоре д а т ы , ei 
он заключен на определен! 
срок. Обязанность соблюд! 
этого срока сохраняется и 
изм енении

-b -

ЮРТ
рГелекаиа/1 "i

сти
ЛЯЛЮбЕ 

;нтат 
1ле чудес 

^(епутевы 
в1М
лиоманк- 
сти 

1ль Пачино I

ти 
мкл Йорк 

еЧри мушк 
льшая стк 

ниено 
легким 

^Евдокимов

жизненных 
стоятельств у хозяина квартир!
(допустим, дочь вышла замуж! gg рремя 
н ам ер ен а поселиться н| g Алексей 
сдаваемой площади). Так чч врийномдете 
лучше в д оговор е  найма hi

16 'Независимсустанавливать  срок, i 
предусм отреть обязанност!  ̂ фу^бс 
сторон зар ан ее  (за опре 
деленное время) предупредит! В'*Ночная i
о расторжении договора.

ПРЕДЪЯВИТЕ 
ВАШИ ДОКУМЕНТЫ
Чем больше информации 

своем жильце получит хо; 
жилья при заключении ДОГОВ01
- тем лучше. Особенно вам 
данные, содержащиеся в 
порте нанимателя, в част 
место прописки. А вдруг 
того, как съемщ ик съед 
о бнаруж ится, что он 
полностью рассчитался 
хозяином? Например, пр 
счета за телефонные пе 
говоры. В последние годы 
подписании соглашения 
найме практикуется «залог 
пользование телефоном 
Хозяин жилья возвращает е 
когда срок найма исте 
убедившись на телефонном 
в том, что за его абонент 
номером не числится з 
долженности по переп 
П равда, достаточно тр/ 
определить сумму зало 
жильцы могут наговорить 
больше по межгороду,_з 
более по международной
Т ак что все равно л
периодически наводить сп 
на телефонной станции о 
ведутся ли такие перегово 
на какую сумму.

Недобросовестный съем 
может, не предупредив об э
собственника, покинуть 
гостеприимный кров, неоп 
послед нее время 
проживания.
первую плату нередко берУ.З 
двойном размере - за пер 
последний месяцы. 
также необходимо отраз 
договоре. J I

В случае конфл^'' ^ 
невозможности разрешить^ 

самостоятельно единств 
основанием  для 
рассмотрения в с у д ®  
договор найма.
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;я за S Олег Борисов в остросюжетном 
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08.50 09,50 10.50 РЕСТИ- 

030010.0011.00 РЕСТИ

<#РТР
07 50 08,50 09.50 1 0.50 РЕСТИ- 
МОСКРА
08,00 09,00 10.00 11.00 РЕСТИ

“Селеста, всегда Селеста-. Т/с 
"Православный календарь» 
«Экспертиза РТР»
АФИША
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
“Москва-Минск»
'•Экспертиза РТР»
Х/ф “Джо против вулкана>> (США)

08.15 
08,45
09.15
09.30 
09,40
10.15 
10,35
11.15 
1990 г
13.00
13.30
14.20
14.30
15.30
16.00
16.30 
17.25
18.20 
19,00

РЕСТИ
«Санта-Барбара». Т/с 
АФИША
РЕСТИ НЕДЕЛИ 
«Что хочет женщина».
РЕСТИ
«Крылья любви», т/с
«Дикий ангел». Т/с
«FM и ребята». Молод, сериал
РЕСТИ

ВГТРК
Детское время. Мультфильм 
Гороскоп 
Байгал
Прогноз погоды и Рек-тайм - 

время Рашей рекламы!
20,20 “Буряадорон".

“Профессионалы"
Урок бурятского языка 
Подробно и обстоятельно 
Республиканские новости 
Прогноз погоды и гороскоп

19.30
19.55
20.00
20.15

20,55
2 1 . 1 0
2 1 .2 0
21.30
21.50

22,00
22,35

Рести РТР 
Рести-Бурятия

РТР
22.55 «Леди Бомж». Т/с
23.50 Х/ф «Отверженные»
01.00 РЕСТИ + ПОДРОБНОСТИ
01.15 Авторская программа Аркадия 
Мамонтова «Обратная сторона. Дети». 
Часть 3-я
02.10 “ И дольше века...» Доку- 
ментально-публицистическая программа
02.50 «Творческий вечер Анастасии 
Ролочковой в театре «Новая опера»
04.25 Прогноз погоды

< •  Т ИВИКС/Н
07.00 Начало. “Лоск" (Тивиком)
08.00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 
Могучие рейнджеры”
08.30 М/с “Тик - герой”
09.00 М/с “Невероятный Халк"
09.30 М/с “Принцесса Сиси"
10.00 “24"
10.15 “Метро"
10.30 Боевик “2019: После падения 
Нью-Йорка"
12,40 "1/52", Спортобозрение
13.00 “Лоск" (Тивиком)
13.05 'Телемагазин"
13.30 Т/с “Дарма и Грег"
14.00 "24”
14.15 “Роенная тайна"
14.45 “Дальнобойщики”
15.55 Т/с "Каменская": “Чужая маска"
17.00 М/с "Принцесса Сиси"
17.30 М/с "Невероятный Халк"
18.00 ШкольноеТР.
18.25 Муз, поздравления
18.55 "Чертенок”
20.00 “Сейчас" (Тивиком)
20.20 “Лоск" (Тивиком)
20.30 “24"
21.00 М/с "Фугурама"
21.30 Майкл Дудикофф в боевике 
Приказано уничтожить”

23.30 Т/с "Каменская” : "Не мешайте 
палачу”
00,45 “Сейчас” (Тивиком), “Погода" 
(Тивиком), "Лоск” (Тивиком)
01.15 Телетузики
01.30 “Футбольный курьер”
02.00 Ночной муз. канал

0Т44П M4l(Ult№ •  2 1 -6 2 -6 2

08.15
08.45

«Селеста, всегда Селеста». Т/с 
“Православный календарь» <9ТИВИКС/Н

09,15 «Экспертиза РТР» 07.00 Начало. "Лоск” (Тивиком)
09,30 АФИША 08.00 Т/с "Пауэр рейнджере, или
09,40 СЕМЕЙНЫЕ НОРОСТИ Могучие рейнджеры”
10,15 «Национальный доход» 08.30 М/с “Тик - герой"
10 .2 0 «Дом, который построил Джек». 09.00 М/с “Невероятный Халк"
Мультфильм 09.30 М/с "Принцесса Сиси"
10,35 «Экспертиза РТР» 10 .0 0 “24”
11.15 Х/ф «Синатра» (США) 10.15 “Телетузики"
12.05 «Два рояля». 10.30 Фильм “Приказаноуничтожить"
13,00 РЕСТИ 12.35 Футбольный курьер
13.30 «Санта-Барбара», Т/с 13.00 "Лоск” (Тивиком)
14.15 АФИША 13.05 'Телемагазин"
14.25 МОЯСЕМЬЯ 13.30 Т/с "Дарма и Грег”
15.30 «Что хочет женщина». 14.00 "24"

16,00 РЕСТИ 14.15 "Случайный свидетель"

16.30 «Крылья любви». Т/с 14.45 "Дальнобойщики"

17.25 «Дикий ангел». Т/с 15,55 Т/с "Каменская": “Не мешайте

18,20 «Простые истины». Т/с палачу"

19.00 РЕСТИ 17,00 М/с “Принцесса Сиси"
17.30 М/с "Невероятный Халк”

ВГТРК
19.30 Детское время. Мультфильм 
19.40 Государственный театр танца 
“Бадма-Сэсэг”.
20.00 Байгал
20.15 Прогноз погоды и Рек-тайм - 
время Рашей рекламы!
20.20 Гороскоп
20.25 Спортивная программа “Тамир". 
20.45 Дела деревенские
21.00 “Позиция". Ралерий Кузин - 
депутат ГД РФ
21.20 Из золотого фонда ВГТРК
21.30 Республиканские новости
21.50 Прогноз погоды и гороскоп
22.00 Рести РТР 
22.35 Рести-Бурятия

РТР
22.55 «Леди Бомж». Т/с
23.50 Х/ф «Отверженные»
01.00 РЕСТИ ч-ПОДРОБНОСТИ
01.15 МЕСТНОЕ РРЕМЯ. РЕСТИ- 
МОСКРА
01.30 Х/ф «Ночная погоня»
03.10 Прогноз погоды

18.00 М/с "Тик - герой"
18.25 "Муз. поздравления" (Тивиком)
18.55 "Чертенок”
20.00 "Сейчас” (Тивиком)
20.20 "Лоск” (Тивиком)
20.30 "24"
21.00 “Фугурама”
21.30 Шарон Стоун в триллере 
“Глория"
23.45 Т/с "Каменская": “Не мешайте 
палачу"
01.00 "Сейчас" (Тивиком), "Погода" 
(Тивиком). "Лоск" (Тивиком)
01.30 Ток-шоу "Успех"
01.45 Иллюзион. Фрэнк Синатра в 
комедии “Поднять якоря”

< 9 Л р и г  У с
08.00 "Сейчас"
08.40 Росточный экспресс
08.55 “Тушите свет"
09.10 "Тумэр морин" предлагает
09.15 Грани. Спорт
09.50 Формула успеха
10.05 Т/с "Детектив Нэш Бриджес” :
“Роскрешение"

< Ф Л риг Ус
08.00 
08.20
08.30 
09,10
09.25 
сердце’
11,05 
1 1 ,2 0
11.25 
12 .0 0  
12.40
13.00
13.15
13.30
13.35
13.50

17.00
17.30
17.45
18.15 
18.20
18.50
19.35
20.00
20.30
20.45
21.15
безопасности"
22.25 Итоги 
00,00 Сейчас", Спорт 
00,40 Росточный экспресс
00,55 “2а стеклом": Последний 
бифштекс

“Сейчас"
Погода,
Мое кино
Формула успеха
Наше кино: “Предлагаю руку и

Дорожный гтатруль
"Тумэр морин” прилагает
Завтрак с Соловьевым
Ры - очевидец
День за днём
Сейчас
День за днем
СеГтчас
День за днем
Назло
Перерыв до 17 часов
Катастрофы недели 
Дорожный патруль 
Победотюсный голос аерующото 
"Тумэр морин” предлагает 
Музыкальный гтодарок 
Т/с "Женщина с характером" 
Формула успеха 
"Сейчас"
Росточный экспресс 
Знакомые незнакомки 
Т/с "Агент национальной 

“Транзит"

< *€ Т С
17.00 М/ф“Бэтмен”
17.30 М/ф “Скуби и Скреппи"
18.00 Т/с “Удивительные странствия 
Геракла"
19.00 "Осторожно, модерн-2"
19.30 Клип-презент
20.00 Комедия на СТС: “Ресёлая 
компания"
20.30 Т/с “Как в кино"
20,55 Жизнь без риска
21.00 Т/с “Зачарованные"
22.00 Кино на СТС: "Звездный путь"
08.00 “Сегодня"
08.20 "Рпрок” .
08.30 "Карданный вал”

11.05 100 чудес света: “Пустыня и 
глубокое синее море”
12.05 Дорожный патруль 
12.15 День за днем
12.30 Сейчас 
12,40 День за днем 
13.00 "Сейчас"
13.10 День за днем
13.30 Сейчас 
13,35 День за днем 
13.50 Назло

Перерывдо 17,00 
“Самые громкие преступления 2017.00 

века"
17.30
17.45 
18.15 
18,20
18.45 
19.35
20.00
20.30
20.45 
2 1 .0 0

Дорожный патруль 
Победоносный голос верующего 
"Тумэр морин” пред/тагает 
Муз. подарок
Т/с “Женщина с характером” 
Формула успеха 
Сейчас
"Росточный экспресс" 
Киноподробно
Т/с "Агент национальной

безопасности": "Россан"
22.10 Право знать
22.25 "За стеклом": Последний
бифштекс
23.35 Дорожный патруль 
23.45 “Росточный экспресс”
00.00 Сейчас
00.30 Спорт. Погода
00.40 Соловьиная ночь
01.30 "За стеклом” : Последний
бифштекс

<«CTD
17.00 М/ф"Бэтмен"
17.30 М/ф "Скуби и Скреппи”
18.00 Т/с “Удивительные странствия 
Геракла”
19.00 Шоу-бизнес
19.30 Клип-презент
20.00 Комедия на СТС: "Ресёлая 
компания"
20.30 Т/с “Как в кино”

<#ИТБ
08.35 “Наши любимые животные”
08.40 “Криминал”
08.50 “Большие деньги”
09.00 “Сегодня”
09.15 “Карданный вал”
09.25 “Наши любимые животные"
09.30 “Рпрок"
09.35 “Большие деньги”
09,45 “Пять минут с Новоженовым” 
09.55 Криминал. “Чистосердечное 
признание”
10.25 “Служба спасения”
11.00 “Сегодня”
11.15 “Намедни”
12.20 “Куклы"
12.40 “Рпрок”
13.00 "Сегодня”
13.20 "Наши любимые животные”
13.25 Наше кино, Н,Рарлей,
Л,Федосеева-Шукшина и С,Мишулин в 
фильме “Талисман”
14.40 Нагие кино, Л.Ахеджакова и
Р,Быков в фильме “Поговори на моем 
языке”
15.00 “Сегодня”
15.25 “Карданный вал”
15.30 Наше кино, М,Майко и
Д,Банионис в криминальном фильме” 
“Депрессия", 1 серия
17.00 “Сегодня"
17.25 Ток-шоу “Принцип “Домино"
18.40 Наше кино, Г,Жженов, 
П.Рельяминов и Л,Броневой в 
детективе "Розвращение резидента",
1 сер,

“Алчность"
"Кримигтал”
“Сегодня"
"Большие деньги"
Мир кино. К,Иствуд в боевике 
смерть" (США)
'Криминагт”
'Сегодня"
"Герой дня"
Сериал "Скорая помощь”

20.00
20.50
2 1 .0 0
21.30
21.40 
"Игра
23.40 
00.00 
00.35 
0 1.0 0  
(США) 
02.00 "Гордон"

20,55 Жизнь без риска
21.00 Т/с "Зачарованггые"
22.00 Кино на СТС: "Звездг-гый путь, 
Г нов Хана"

08.00 "Сегодня”
08.45 "Больгттие деньги”
08.50 “Криминал"
09.00 “Сегодня"
09.15 “Карданный вал"
09.20 “Напги любимьге животные"
09.25 “Рпрок”
09.40 “Большие деньги”
09.45 “Пять минут с Новоженовым” 
09.55 “Нагии любимые животньге”
10.00 Сериал “Скорая гюмоггдь" (США)
11.00 “Сегодня”
11.15 “Алчность"
12.00 “Шоу Елены Степанеггко”
13.00 “Сегодня"
13.20 “Нагди любимые животные" 
13.30 Наше кино. С.Юрский и 
М,Неелова в приключенческом фильме 
"Сломанная подкова"
15.00 “Сегодня”
15.25 “Карданный вал”
15.35 Наше кино. М.Майко и 
Д.Банионис в криминальном фильме 
“Депрессия”, 2 серия
17.00 “Сегодня"
17.25 Ток-шоу “Принцип "Домино”
18.40 Наше кино, "Роэвращение 
резццента"
20.00 "Алчность"

"Криминал"
“Сегодня”
Профессия-репортер.
Наше кино. Д .Карасев, 

Е.Шевченко и А.Джигарханян в фильме 
"Катька и Шиз"
23.35 “Криминал"

"Сегодня”
“Г ерой дня"
Сериал "Скорая помощь” (США) 
“Гордон”

20.50
2 1 .0 0
21.30
21.55

00.00
00.40
01.05
02.05
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Телеканал "Добрбе утро”
Нопости
''3('мля любви". Сериал 
Смохопанорама Евгения 

ПоI росяна
11.45 "Слабое звено". Игровое шоу 
12.35 "Непутевые заметки" с 
Дм.Крыловым

I 12.50 Библиомания 
I 13.00 Новости

13.15 “США. Ключ от ядерной кнопки". 
Фильм 1-й (США)
14.00 40 лет шутя. КРН. Фрагменты 
биографии
14.50 Остросюжетный фильм “Кража". 
2 -я серия
16.00 Новости

116.15 Семь бед - один ответ 
16.35 Программа “ 100%”
17.00 М ногосерийный детектив 
“Подозрение” , 2-я серия
18.00 Большая стирка
19.00 Речерние новости (с 
с:уб1итрами)
19.15 Однако
19.25 Русский эксгрим
20.00 "2 ем;1я любви". Сериал
20.55 "Последний герой ” .

I “Штормовое предупреждение”
I 22.00 Рремя
I 22.35 М ногосерийный детектив 

“Подозрение". 3-я серия
23.45 "США. Ключ от ядерной кнопки”. 
Фильм 2-й (Россия)
00.30 Ночное “Рремя"
01.00 “Крылья”
01.30 “ Ночная смена" Дмитрия 
Диброва

D T P

ВГТРК
07.40 Утро Бурятии: Байгал, Рек-тайм- 
вромя Рашей рекламы' Новости

L 5 H S H S H 5 H S E 5 H 5 H J

Ш ^ в щ в е р г , * 3 1

€РТ
07.00
10 .0 0  
10.15 
1 1 , 1 0  
11,40

Телеканал "Доброе утро” 
Новости
"Земля любви". Сериал
Русский экстрим
"Кто хочет стать миллионером?”

I I-] Телеигра 
i J  12.35 "Непутевые заметки с

Дм Крыловым 
12,50 Библиомания
13.00 Новости
13.15 "США. Ключ от ядерной кнопки". 
Фильм 2 (Россия)
14.05 "Р поисках утраченного", 
Алексей Грибов. Редущий- 
Г Скороходов
14.40 Алексей Грибов в фильме 
"Дорога к морю”
16.00 Новости
16.15 “Рее псы попадают в рай". 
Мультсеригит
16.40 Мулыазбука
17.00 Многосерийный детектив 
"Подозрение”. 3-я серия
18.00 Болыиая стирка
19.00 Речерние новости (с 
субтитрами)
19.15 Однако
19.35 Юмористическая программа 
“Сами с усами”
20.05 “2ем/1я любви”. Сериал
21.05 “Слабое звено". Игровое шоу
22.00 Рромя
22.35 Многосерийный детектив 
Лодозрение". 4-я серия. Заключительная
23.40 Человек и закон 
00.30 Ноч[юе “Рремя"
01.00 Формула власти. Президент 
Израиля
01.30 “Ночная смена” Дмитрия
Диброва

3 < •  РТГ
Л  ВГТРК
^  07.40 Утро Бурятии

РТР
0 7 .5 0  0 8 .5 0  0 9 .5 0  1 0 .5 0  РЕСТИ- 
МОСКРА
0 8 .0 0  0 9 .0 0  1 0 .0 0  1 1 .0 0  РЕСТИ
0 8 .1 5  “Селеста, всегда Селеста». Т/с
0 8 .4 5  «Православный календарь»
0 9 .1 5  «Экспертиза РТР"
0 9 .3 0  АФИША
0 9 .4 0  СЕМЕЙНЫЕ НОРОСТИ
1 0 .1 5  «Национальный доход»
10 .20  Мультфильм
10 .35  «Экспертиза РТР»
11 .15  Х/ф «Синатра» (США)
12 .05  «Два рояля».
1 3 .0 0  РЕСТИ
1 3 .3 0  «Санта-Барбара», т /с
1 4 .1 5  АФИША
1 4 .2 5  МОЯ СЕМЬЯ
1 5 .3 0  «Что хочет женщина»
1 6 .0 0  РЕСТИ
1 6 .3 0  «Крылья любви», т /с
1 7 .2 5  «Дикий ангел». Т/с
1 8 .2 0  «Простые истины». Т/с
1 9 .0 0  РЕСТИ

ВГТРК
1 9 .3 0  Детское время. Мультфильм
1 9 .3 5  Розыгрыш призов от оптового 
центра “Титан" по акции “Купи молоко и 
выиграй!"
1 9 .4 5  Энергия Бурятии
2 0 .0 0  Байгал
2 0 .1 5  Прогноз погоды и Рек-тайм - 
время Рашей рекламы!
2 0 .2 0  Гороскоп
2 0 .2 5  “Толи"
2 0 .5 5  Программа" Человек”
2 1 .2 0  Розыгрыш призов от оптового 
центра "Титан” по акции “Купи молоко и 
выиграй!"
2 1 .3 0  Республиканские новости
2 1 .5 0  Прогноз погоды и гороскоп
2 2 .0 0  РестиРТР
2 2 .3 5  Рести-Бурятия

РТР
22.55 «Леди Бомж». Т/с 
23.50 Х/ф «Отверженные»

01.00 РЕСТИ ПОДРОБНОСТИ 
01 .15  МЕСТНОЕ РРЕМЯ. РЕСТИ- 
МОСКРА
01.25 СОЮЗ БЫРШИХ. Док. фильм 
«Украина»
02.25 Х/ф «Примадонна Мэри»

< •  Т ИВИКС/Н
07.00 Начало. “Лоск" (Тивиком), 
Videornfl (Тивиком)
08 .00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 
Могучие рейнджеры”
08.30 М/с “Тик - герой”

М/с “Невероятный Халк”
М/с “Принцесса Сиси"
“24-
Ток-шоу "Успех"
Триллер “Глория”
“Лоск" (Тивиком)
“Телемагазин"
Т/с "Дарма и Грег”
“24"
“Случайный свидетель"
Док, фильм “Не от мира сего" 
Т/с "Каменская": “Не мешайте

09.00
09.30
10 .0 0
10.15
10.30
13.00 
13.05
13.30
14.00
14.15 
14.45 
15.50 
палачу"
17.00
17.30
18.00 
18.25 
18.55 
20.00 
20 .20
20.30 
2 1 .0 0
21.30

РТР
07.50, 08.50, 09.50, 10.50 РЕСТИ- 
МОСКРА

08.00, 09.00, 10.00, 11.00 РЕСТИ
08.15 "Селеста, всегда Селеста”. Т/с 
08.45 “Православный календарь"
09.15 “Экспертиза РТР”
09.30 АФИША
09.40 СЕМЕЙНЫЕ НОРОСТИ
10.15 "Национальный доход”
10.20 “Открьггая таможня”
10.35 "Экспертиза РТР"
11.15 Х/ф "Синатра" (США), 1992 г. 
12.05 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР
13.00 РЕСТИ
13.30 "Санта-Барбара". Телесериал
14.15 АФИША
14.25 МОЯ СЕМЬЯ
15.30 "Что хочет женщина"
16.00 РЕСТИ
16.30 "Крылья любви". Телесериал 
(Аргентина)
17.25 "Дикий ангел". Телесериал 
(Аргектмна)
18.20 “Простые истины". Телесериал

РТР
22.55 Телесериал “Леди Бомж"
23.50 Х/ф "Отверженные" (Франция- 
Италия-Испания-Г ермания-США)
01.00 РЕСТИ + ПОДРОБНОСТИ

М/с "Принцесса Сиси"
М/с "Невероятный Халк"
М/с “Тик - герой”
“Муз. поздравления" (Тивиком) 
“Чертенок"
"Сейчас" (Тивиком)
“Лоск” (Тивиком)
“24"
“Симпсоны"
Триллер “Дистанционное 

управление"
23.30 Т/с “Маросейка, 12”
00.30 "Сейчас" (Тивиком). “Погода" 
(Тивиком). "Лоск" (Тивиком)
01.00 Ток-шоу “Успех”
01.15 Иллюзион. Кларк Гейбл и 
Спенсер Трейси в мелодраме “Город 
большого бума”

2 1 - 6 2 - 6 2

01.15 МЕСТНОЕ РРЕМЯ. РЕСТИ- 
МОСКРА
01.30 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. 
Дженнифер Тилли в остросюжетном 
фильме “Невеста Чаки"
03.05 "Панорама кино с Ралерием 
Тодоровским"
03.45 Прогноз погоды

<*ТИВИКС/Н
07.00 Начало, “Лоск” (Тивиком)
08.00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 
Могучие рейнджеры"
08.30 М/с “Тик-герой"

М/с “Невероятный Халк"
М/с “Принцесса Сиси"
“24"
Ток-шоу "Успех"
Фильм "Дистанционное

09.00
09.30
10 .0 0  
10.15
10.30 
управление" 
12.35 Т/с “ Альфред Хичкок

19.00 РЕСТИ 13.00 "Лоск" (Тивиком)
13.05 "Телемагазин"

ВГТРК 13.30 Т/с "Дарма и Грег"
19.30 Детское время." 3, 4" 14.00 “24"
20.00 “Байгал" 14.15 Т/с “Розочка"
20.15 Прогноз погоды. Рек-тайм - 14.50 Д/ф "Не от мира сего”
время Рашей рекламы! 15.55 Т/с “Маросейка, 12"
20 .20 Гороскоп 17.00 М/с "Принцесса Сиси"
20.25 Мунхэ аула 17.30 М/с “Невероятный Халк"
20.50 Дорога. Родитель. Пешеход 18.00 М/с “Тик - герой"
2 1 .0 0 "Содружество сердец". 18.25 “Муз. поздравления" (Тивиком)
Армянский культурный центр. 18.55 "Чертенок"
2 1 .2 0 Из золотого фонда БГТРК. 20.00 "Сейчас" (Тивиком)
21.30 Республиканские новости 20 .20 "Лоск" (Тивиком)
21.50 Прогноз погоды и гороскоп 20.25 "Радар-спорт" (Тивиком)
22 .0 0 Рести РТР 2 1 .0 0 "Симпсоны"
22.35 Рести - Бурятия 21.30 Олег Штефанько в триллере

"Бухта смерти"
23.55 Т/с "Маросейка, 12"
01.00 "Сейчас" (Тивиком), “Погода" 
(Тивиком). “Лоск" (Тивиком)
01.30 Ток-шоу "Успех"
01.45 Иллюзион. Драма "Уроды"

08.00 “Сейчас"
08.40 Росточный экспресс 
08.55 Тушите свет
09.05 “Тумэр морин" предлагает 
09.10 Грани. Спорт
09.50 Формула успеха
10.05 Т/с “Детектив Нэш Бриджес”: 
“Побочный эффект”
11.00 100 чудес света: Ролк. 
Испанский изгнанник
12.00 Сейчас 

День за днем 
Сейчас 
День за днем 
Тушите свет 
Сейчас. Спорт 
День за днем 
Сейчас 
День за днем 
Назло

Перерыв до 17.00 
“Самые громкие преступления 

20 века"
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос 
верующего
18.15 "Тумэр морин" предлагает 

Муз. подарок
Т/с “Женщина с характером” 
Формула успеха 
“Сейчас"
“Росточный экспресс"
ТК «Ариг Ус» и «Бурятэнерго» 

представляют: С теплом и светом
21.05 "Агент национальной безо­
пасности": “Гордиев узел"
22.15 За стеклом: Последний 
бифштекс
23.25 Дорожный патруль
23.45 Росточный экспресс 
00.00 Сейчас, Спорт 
00.40 Без протокола
01.30 За стеклом

12.15
12.30
12.35 
12.45
13.00
13.15
13.30
13.35 
13.50

17.00

18.20
18.45 
19.35 
20.00 
20.30
20.45

<#CTD
17.00 М/ф"Бэтмен"
17.30 М/ф "Скуби и Скреппи"
18.00 Т/с “Удивительные странствия 
Геракла”
19.00 СР-шоу

......

< « Л р и г  У с
08.00 "Сейчас”
08.40 Росточный экспресс 
08.55 Тушите свет 
09.05 “Тумэр морин” предлагает 
09.10 Грани. Спорт 
09.45 Формула успеха
10.00 Т/с “Детектив Нэш Бриджес": 
“Игра в прятки"
11.00 100 чудес света: “ Мозаика 
Серенгети"
12 .0 0 Сейчас
12.15 День за днем
12.30 Сейчас
12.35 День за днем
12.45 Тушите свет
13.00 Сейчас. Спорт
13.15 День за днем
13.30 Сейчас
13.35 День за днем
13.50 Назло

Перерыв до 17.00
17.00 Самые громкие преступления
20 в.
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верующего
18.15 “Тумэр морин" предлагает
18.20 Муз. подарок
18.45 Т/с “Женщина с характером"
19.35 Формула успеха ,
20.00 Будни (прямой эфир)
20.30 Росточный экспресс
20.45 Киноподробно
2 1 .0 0 Т /с "Агент национальной
безопасности": “Смертники"
2 2 .10 Право знать
22.30 “ За стеклом": Последний
бифштекс
23.40 Росточный экспресс
00.00 Сейчас. Спорт
00.40 Чемпионат России по хоккею

< « с т с

17.00 М /с“Бэтмен"
17.30 М/с "Скуби и Скреппи"
18.00 Т/с “Удивительные странствия

19.30 Клип-презент
20.00 Комедия на 
компания”
20.30 Т/с "Как в кино" 
20.55 Жизнь без риска
2 1 .0 0  "Зачарованные"
22.00 Кино на СТО: “г 
поколения"

| С 1
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,(Ю Ново 
Ц5 Чело 
1,05

"Пять минут с Ново,
"Наши любимые»! ®
Сериал "Скорая noto“Сегодня” ^  00 Ново
“Алчность" “Рее
' Квартирный вопрос* 
Экологическая щ’

"Сетод[(я"
"Большие деньги"
“Криминал" 
"Сегодня" 
Карданный вшГ' 

"Наши любимые 
“Рпрок”
“Большие деньги"

08.00
08.45
08.50
09.00
09.15
09.20
09.25
09.40
09.45
09.50
10 .0 0  
1 1 .0 0
11.15 
12 .0 0  
12.30 
“Среда”
13.00 “Сегодня”
13.15 “Наши любимые
13.20 Наше кино, Р| 
И.Смоктуновский и С.С; 
комедии “Уникум”
15.00 “Сегодня"
15.25 "Карданный вал" 
15.35 Наше кино,
Е. Шевченко и А.Джигархачян 
“Катька и Шиз"
17.00 "Сегодня”
17.25 Ток-шоу "Принцип
18.40 Наше кино. "Конец 
"Резидент", 1 сер.
20.00 “Алчность” 

“Криминал” 
"Сегодня"
"Пять минут с Но 
Мир кино. М.Бр;

криминальной комедии “Л| 
(США)

"Криминал 
"Сегодня"
“Герой дня"
Сериал "Скорая ni 
“Гордон"

Телек
HoBoi

20.50
2 1 .0 0
21.30
21.35

23.35
00.00
00.30
00.55
01.55

Р1
|?Л Утро 
'.50, 08.J

’А
09.С

,15 “Сел 
“Пра

Геракла”
19.00 "Молодожены"
19.30 Клип-презент
20.00 Комедия на СТС: 1 * Ч _ / |  
компания"
20.30 “Филимонов и компан 
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с “Зачарованные'
22.00 Кино на СТС: "6шзй«вИ0 -Новс
третьего рода”

< # и т о

08.00
08.45 
08.50
09.00
09.15 
09.20 
09.25 
09.40
09.45 
09.55
10 .0 0  
1 1 .0 0
11.15

“Сегодня” 
"Большие деньги" 
"Криминал” 
“Сегодня” 
“Карданный вал”

гдо(
Детб
Никс

МО Муль 
1Юк2-я 
135 KOAI 
МО Сло! 
|Млл

*45 Игра 
I»  Биб/ 
1Л) Новс

Наши любимые живя

"Рпрок" ' йсяна
"Большие деньги" 
“Пятьмин^сН08^ 05
“Наши любимые да* ^
Сериал “Скорая пом» ^
“Сегодня"

■ 1 .1  о "Алчность"
12.05 Д о г - ш о у  “Я и моя со» ккие ма
12.50 “Большие денЫ"И %
13.00 “Сегодня" рэья"
13.20 Наше кино, ЛО Новс
фильме "Незнакомый наслев*

15.00 "Сегодня" |«.р
15.25 Мир кино. М.БранД̂
крим. комедии "ЛегкиеД®*^ Пье
17.00 "Сегодня" *0незн
17.25 Ток-шоу "Принцип ^ <Ю Речс
18.40 Наше кино. 15 Елен
"Резидент" j l^iVeBnp
20.00 "Совершенно 
Информация к размышяеи
20.50 "Криминал" ^
21.00 "Сегодня" , ^
21.35 Мир кино. Д.ХопЛ«1'Ж^ 
"Удар из космоса: Apw
23.40 "Криминал"
00.00 "Сегодня"
00.35 "Герой дня"
01.00 “Гордон"

:кая в I 
1 -я I
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#CPT
Телеканал "Доброе утро" 
Новости
“Земля любви”. Сериал
Н0В0С1И

!п Юмористическая программа 
Иисусами"
'^л “Слабое звено". Игровое шоу 

“Непутевые заметки" с
лфыловым
1«0 Библиомания
,(Ю Новости
[<5 Человек и закон
[о5 “Серебряный luap”. Фрэнк
jprpa. РйДУЩий - Р.Рульф
^  Евгений Ресник в комедии
^ (̂КИ-дорожки"
jj Новости

“Рее nchi попадают в рай", 
исериал
Ю “Семь бед ■ один ответ"
JJO Мно1 осерииный детектив 
рзрение". 4'Я со()ия. Заключительная 
К) Большая стирка 
Q речерние новости 
i5 Однако

Документальный детектив. "Явка 
щнной". Дело 2000 года 

"Земля любви". Сериал 
Поле чудес 
Рремя
Рутгер Хауэр в боевике 
иные со смертью”
Ночное “Рремя"
Комедия положений "По Лос- 

лесу без карты"

iP T P

I C P I

1Л5
<64525

120

(.45 Евимии Мрньиюв и Людмила 
1иьская в фи;'ьме; ‘Мелодия на два 
>сса”. 1 -я серия 
LOO ости
МО Мультсеанс; “Незнайка на Луне", 
ten, 2-я
135 КОАПП
100 Слово пастыря. Митрополит
Ц1ИЛЛ
115 Играй, гармонь любимая!
150 Б лиомания 
1Л0 Н ости
МО Смехопанорама Евгения 
•росяна 

Смак
Р миро животных 
Здоровье
Детектив "Тайны отца Даулинга" 
Николай Олялин в фильме ТАЗ 

*1̂ :кие машины"
Дисней-клуб: “Микки Маус и его

S ’"|| Новости
Концерт Кристины Орбакайте в 

* •й'Россия”
'' Пьер Ришар в комедии "Я

|*''о не знаю, но скажу все"
 ̂ ^  Речерние новости

Елена Степаненко, Юрий Гальцев 
{I *Hvie в прот рамме “Шутка за шуткой" 

® “Кто хочет стать миллионером?” 
Игра

I Последний герой” . “Ураган”
;**> Рремя

^  Друзья поздравляют Льва 
Юбилейный концерт 

, Коллекция Первого канала, 
. ^Уильямс в фильме Фрэнсиса
iJ^KOnnnriLi

“Экспертиза РТР"
АФИША
СЕМЕЙНЫЕНОВОСТИ 
"Национальный доход" 
“Доверчивый дракон". “Хомяк- 

молчун". М/ф 
10.35 “Экспертиза РТР"
11.15 Джина Гершон и Олимпия 
Дукакис в фильме “Синатра”
12.05 "Новая“Старая квартира" 

РЕСТИ
“Санта-Барбара". Телесериал

13.00
13.30 
(США) 
14.15 
14.25
15.30
16.00
16.30

щ Г.40 Утро Бурятии
Р.50, 08.50, 09.50, 10.50 РЕСТИ- 
ВСКРА
КОО, 09.00, 10.00, 11.00 РЕСТИ 
16,15 “Селеста, всегда Селеста". Т/с 
Л45 “Православный календарь"

S H S H S Z S Z E T H S H S Z . '

Суббота, 2

АФИША 
МОЯСЕМЬЯ 
“Что хочет женщина"
РЕСТИ
"Крылья любви". Телесериал 

(Аргентина)
17.25 “Дикий ангел". Телесериал 
(Аргектутна)
18.20 “Простые истины". Телесериал
19.00 РЕСТИ

ВГТРК
19.30 Детское время". Мультфильм.
19.50 О сокровенном
20.00 "Сагай сууряан"
20.20 Прогноз погоды и Рек-тайм
20.25 Гороскоп
20.30 Хатан абгай Долгормаа 
20.45 Закон и порядок
21.00 Радио для всех
21.05 “Троицкое слово". Приложение 
к одноименному изданию.
21.25 Розыгрыш призов от оптового 
центра “Титан" по акции “Купи молоко и 
выиграй!”
21.30 Республиканские новости
21.50 Прогноз погоды и гороскоп
22.00 Рести РТР 
22.35 Рести-Бурятия

РТР
22.55 Телесериал “Леди Бомж”
23.55 Х/ф “Отверженные"
01.10 Х/ф “Крестоносец", 1995 г,
03.20 Церемония вручения премии 
“Лица года"

04.15 ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА
05.10 П рогноз погоды

< *Т И В И К С /Н
07.00 Начало. “Лоск". (Тивиком)
08.00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 
Могучие рейнджеры"
08.30 М/с “Тик-герой"
09.00 М/с "Невероятный Халк”
09.30 М/с “Принцесса Сиси"
10.00 "24”
10.15 Ток-шоу “Успех"
10.30 Фильм “Бухта смерти"
13.00 “Лоск” (Тивиком)
13.05 'Телемагазин"
13.30 Т/с "Дарма и Грег"
14.00 “24"
14.15 Т/с “Агентство"
14.50 Док. фильм “Не от мира сего" 
15.45 Т/с “Маросейка, 12"
17.00 М/с “Принцесса Сиси"
17.30 М/с “Невероятный Халк"
18.00 М/с “Тик-герой"
18.25 “Музыкальные поздравления" 
18.55 "Чертенок”
20.00 “Сейчас“ (Тивиком)
20.20 "Лоск" (Тивиком)
20.30 “24"
21.00 “Симпсоны"
21.30 Боевик “Смертоносные земли"
23.35 Т/с “Кобра-
00.35 Д/ф “Диалог со всем миром: 
Рисованное железо Ня"
01.10 Метро
01.25 Драма "Защита Лужина"

< 9 Л р и г  У с
08.00 “Сейчас"
08.35 Росточный экспресс
08.50 Тушите свет
09.00 “Тумэр морин" предлагает
09.05 Грани. Спорт 
09.40 Формула успеха
10.00 т/с “Детектив Нэш Бриджес": 
"Рзрывы в городе"

•  2 1 - 6 2 - 6 2  •

11.00 100 чудес света: "Акулы 
Юрского периода"
12.00 Сейчас
12.15 День заднем
12.30 "Сейчас”
12.35 Спорт
12.40 День за днем
13.00 "Сейчас”
13.15 День за днем
13.30 Сейчас
13.40 День за днем
13.50 Назло 

Перерыв до 17.00
17.00 Самые громкие преступления 
20 века.
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос 
верующего
18.15 "Тумэр морин" предлагает 
18.20 Муз. подарок
18.50 Т/с "Женщина с характером"
19.40 Формула успеха
20.00 "Сейчас”
20.30 Росточный экспресс
20.45 Т/с "Агент национальной 
безопасности": Человек без лица. 1 ч. 
21.55 Знакомые незнакомки
22.25 Т/с "Агент национальной 
безопасности": "Человек без лица", 2 ч.
23.30 Дорожный патруль
23.45 Росточный экспресс 
00.00 Сейчас. Спорт 
00.40 Без протокола
01.30 За стеклом

<«€ТЕ
17.00 М/ф"Бэтмен"
17.30 М/ф “Скуби и Скреппи”
18.00 Т/с "Удивительные странствия 
Геракла"
19.00 "Скрытая камера”
19.30 Клип-презент
20.00 Комедия на СТС: 'Fpci.\naH 
компания"
20.30 Полное мамаду 
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т /с“Зачарованные"

22.00 Кино на СТС: 
замыкание”
00.30

"Коро I KOI!

'Осторожно, модерн-2"

< # И Т Б
08.00 "Сегодня”
08.45 “Большие деньги"
08.50 “Криминал”
09.00 “Сегодня”
09.15 "Карданный вал"
09.20 “Наши любимые животные"
09.25 "Рпрок”
09.40 “Большие деньги"
09.45 "Пять минут с Новоженовым 
09.55 "Карданный вал"
10.00 "Наши любимые животные”
1 0 . 1 0  "Вкусные истории"
10.25 "Путешествия натуралист а"
11.00 "Сегодня"
11.15 “Своя игра”
12.00 “ Совершенно секретн!' 
Информация к размышлению”
13.00 “Сегодня"
13.20 Наше кино. Н.Крючков и 
М.Дюжева в фильме “Горожане”
15.00 “Сегодня”
15.20 Мир кино. Д.Хоппер в фильм! ■ 
“Удар из космоса: Армагеддон" (СШ/.)
17.00 "Сегодня"
17.25 “Профессин-рспортер"
17.45 Наше кино. Б.Чирког) 
М,Ладынина \i комедии "Антош 
Рыбкин"
18.35 “Продол.женио следует...” i 
Юлией Меньшовой
19.30 “Попси-чарт"
20.10 "Рнимание: розыск!”
21.00 “Сегодня"
21.35 Наше кино. Р.Гафт, [З.Химич!
Е.Лазарев и М.Козакот; 
криминальном фильме "Футболист''
23.15 "Криминальная Poci.ii : 
"Неутомимый заказчик”
00.00 "Сегодня"
00.35 Кино
02.30 "Кома"

S !

Й
иг(

'LX 'I
г п

г и

Й
L ri

II
П.:
1 Г'

1 ?-

fV'им

[}-
X
-Г
Ги

J
П
ь
П-

I.J

и Крис Такер в комедийном боевике “Час 09.45 Свидетель века
пик” (США). 1998 г. 10.05 Т/с “Детектив Нэш Бриджес” :

08.40 “Диалоги о рыбалке” 01.00 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Энди “Ангел милосердия”
09.05 Приключенческий художест­ Макдауэлл и Билл Мюррей в комедии 11.05 100 чудес света: Тифы за дверью
венный фильм "Повелитель зверей” . “День сурка” (США). 1993 г. 12.05 Формула успеха
Телесериал (Канада-США) 03.00 Баскетбол. Чемпионат России. 12.25 Х/ф "Ловец акул с острова Бора-
10.00 "Папа, мама, я - спортивная Суперлига. “Унике” (Казань) - ЦСКА Бора”
семья” (Москва). Трансляция из Казани 13.55 “Тумэр морин" предлагает
10.45 “Телепузики". Программа для 05.00 Прогноз погоды 14.00 За стеклом: Последний бифштекс
детей

< •  Т ИВИКСЛ!
15.10 Ры - очевидец

11.10 “Золотой ключ” 15.40 Дорожный патруль
11.30 “Здоровье и жизнь” 16.00 Сейчас
12.00 "Почта РТР" 08.00 “Лоск” (Тивиком) 16.25 Просто звери
12.35 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА 08.15 Док. фильм “Не от мира сего” 17.10 Мультфильмы
13.15 “Сто к одному”. Телеигра 09.15 "Р гостях у Тофика” 17.25 Жизнь в слове
14.05 Борис Химичев, Александр 09.30 М/с “Инспектор Геджет” 17.55 “Тумэр морин" представляет
Лыков, Ралентин Никулин, Алексей 10.00 М/с “Диплодоки" 18.00 Муз. подарок
Жарков и Ксения Стриж в комедийном 10.30 Т/с “Мурашки” 18.45 Агент национальной безо-
сериале "Медики" 11.00 М/с “Футурама" пасности: "Клуб "Алиса". 1 ч.
14.55 ПРЕМЬЕРА. "Откройте, мили­ 12.00 “Баффи" 19.45 Формула успеха
ция!". Документальный сериал 13.00 “Щедрое лото” 20.05 Глас народа
15.25 "Мужчины” . Премьера доку­ 13.50 “Лоск" (Тивиком) 21.25 На ночь глядя
ментального сериала 14.00 "24" 22.15 Наше кино: Е.Яковлева,
16.00 РЕСТИ 14.15 “Мир спорта глазами “Жиллетт" С.Маковецкий, Е.Сидихин в фильме
16.20 ДНЕРНОЙ СЕАНС. Людмила 14.45 Игорь Ливанов в боевике "Ретро втроем”
Хитяева в фильме “ Екатерина “Мерседес уходит от погони" 00.00 Сейчас. Спорт. Погода.
Роронина” . 1957 г. 16.30 Метро 00.50 “ За стеклом“ : Последний

16 45 Музыкальные поздравления бифштекс
ВГТРК 17.50 М/с “Человек-паук" 0 1 .2 0 Х/ф “Адское такси“

18.00 Детское время. Мультфильм. 18.20 Т /с “Ровочка"
18.10 ТР-фонд представляет 18.50 “Марш Турецкого-2"
"Крестьянская застава". 20.00 "Домашний зоопарк”
18.25 “Толи”. Год Змеи. Какимон был 20.15 "Лоск" 09.00 “Удивительные странствия
18.45 Розыгрыш призов от оптового 20.30 "Секретные материалы" Геракла"
центра “Титан” по акции “Купи молоко 21.25 Комедия “Остин Пауэрс: шпион, 10 .0 0 Музыка на СТС
и выиграй!” который меня соблазнил" 10.30 "Улица Сезам"
18.55 Гороскоп 23.30 Кристиан Слейтер и Камерон 1 1 .0 0 "Джуниор”. Детский блок
19.00 Примите поздравления Диас в триллере “Убийство в день 12.30 Т/с “ Приключения черного

свадьбы” мустанга”
РТР 01.45 Ночной муз. канал 13.00 Кино на СТС: “Звездный десант”

20.00 МОЯ СЕМЬЯ 
20.55 “АНШЛАГ" < * Л р и г  У с

15.00
15.30

М/ф “Миллион в мешке" 
"Давайте жить отлично"

22.00 РЕСТИ 16.00 "Мировой рестлинг"
22.25 ЗЕРКАЛО
23.00 РЕЧЕРНИЙ СЕАНС, Джекки Чан

09.00 Грани. Спорт 
09.30 Росточный экспресс

17.00
17.30

"Комедийный квартет" 
Знай наших

Lt

18.00 CP-шоу
18.30 Полное мамаду
19.00 Клип-презент
19.30 Шоу-би-:
20.00 "Сделай мне смешно”
20.25 Товарный ряд
20.30 “Молодожены"
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с “Человек-невидимка"
22.00 Кино на СТС: “ КладГпшк'
домашних животных"
00.30 Добрый вечер 
И.Угольниковым
02.00 Кино на СТС: “Топаз”

<#ито
Анонс дня.
Кино
Программа для детей “Улица

07.20
07.25
09.00
Сезам"
09.30 Мир приключений. Сериал 
“Зеркало, зеркало"(Австралия)
10.20 “Без рецепта”
11.00 “Сегодня”
11.25 Криминал. “Чистосердечное 
признание"
11.55 “ Женский взгляд” Оксчнь 
Пушкиной.
12.25 “Квартирный вопрос".
13.00 “Сегодня"
13.20 Кино
15.40 "Путешествия натуралиста"
16.10 "Своя игра”
17.00 "Сегодня”
17.20 “Продолжение следует..." i 
Юлией Меньшовой
18.10 Шоу Елены Степаненко 

“Свобода слова" 
“Профессия-репортер" 
“Сегодня”
Кино 
Кино
Сериал “Звездные врата

V

Гг
G
5
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Jг~
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J
Г':
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I
J

с
с
с
с
R
С
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19.05
20.30
2 1 .0 0
21.25
23.15
0 1 . 1 0
(США)

С
1
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1
J
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J
1
J

С
т

п



* . r
Программа ТВ

[ ? S E S Z 5 Z S Z 5 R S H S E E E S Z 5 E S Z E Z S H F E S Z S 1 E S ' 0 S Z S Z S Z S Z 5 Z 5 Z 5 Z S Z 5 Z S Z S Z F a 5 Z 5 ' E S E S E S Z S E 5

Й » . ш 4 т р р § у м м щ - ш  < ф р х 1 )  < ® Т | 1 В И К € Л 11  
< ®  i V J
07.45 ‘Мелодия на два голоса". 2-я 
серия
09.00 Новое Н1
09.15 Сг1ужу России!
00.45 Дисирй-клуб: "Детеныши
ДЧчуНГЛОЙ"
10.10 Утренняя звезда
11.00 Библиомания
11.05 'Непутевые замеки" с 
Дм,К|)ыловым 
11.25 Пока все дома
12.00 Спасатели. Экстренный вызов 
12.30 Клуб путешественников
13.10 Детектив "Тайны отца Даулинга"
14.15 Юмористическая программа 
"Сами с усами"
14.50 Умницы и умники,
15.15 Сокровища Кремля 
15.35 Дисней-клуб: “Микки Маус и его 
друзья"
16.00 Новости (с субтитрами)
16.10 Олег Янковский и Леонид 
Ярмольник пересекают границу в филыие
"Паспорт"
17.55 “Ералаш"
18.05 Живая природа. "Правда об 
орлах”
19.00 Вечерние новости (с 

l J  субтитрами)
19.20 Ирина Муравьева и Лариса 

J - 1 Удовиченко в комедии “Любовь зла"
"U 20.45 Том Круз в триллере "Фирма"
^  23.30 Времена
jn  00.45 Линия кино. Курт Расселл в 
^  боевике “Побег из Нью-Йорка”

S h s z e h s h s h s h s h s h j

08.35 Александр Домогаров, Изабелла 
Скорупко и Богдан Ступка в исторической 
драме "Огнем и мечом" (Польша). 1999 
г. 2-я серия
10.10 "Телепузики". Программа для 
детей
10.35 "Хронограф"
10.50 РУССКОЕ ЛОТО
11.40 Рсероссийская лотерея “ТР 
БИНГО ШОУ"
12.20 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА
12.55 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР
13.50 "Городок". Дайджест. Развле­
кательная программа
14.25 Жан-Поль Бельмондо и Ариэль 
Домбаль в фантастическом фильме 
"Амазония" (Франция). 2000 г.
16.00 РЕСТИ
16.20 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС 
17.05 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ
18.00 “Вокруг света”
18.50 "Комиссар Рекс". Телесериал 
(Австрия-Германия)
19.50 ТР БИНГО НОВОСТИ
19.55 Николай Фоменко, Николай 
Расторгуев, Ольга Будина и Юлия Рутберг 
в остросюжетном фильме “Чек". 2000 г.
22.00 ВЕСТИ НЕДЕЛИ
22.55 "АНШЛАГ-
00.00 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. ПРЕМЬЕРА. 
Джим Кэрри, Эрик Робертс, Бен Стиллер 
и Мэтью Бродерик в комедии 
"Кабельщик" (США), 1996 г.
01.55 ПО ПРОСЬБАМ гРИТЕЛЕЙ. Кайл 
Маклахлен и Шерилин Фенн в сериале 
Дэвида Линча "Твин Пике” (США)
03.00 “Спорт за неделю"
03.55 Прогноз погоды

08.00 "Не от мира сего"
09.00 "1/52" Спортобозрение
09.15 “В гостях у Тофика"
09.30 М/с "Инспектор Геджет"
10.00 М/с “Диплодоки"
10.30 Т/с “Мурашки"
11.00 М/с "Симпсоны”
12.00 "Баффи"
13.00 "Секретные материалы"
14.00 “24”
14.15 “Роенная тайна"
14.45 А, Булдаков в прикл. фильме “В 
двух шагах от “рая”
16 45 Музыкальные поздравления
17.15 Т/с "Агентство"
17.50 М/с “Человек-паук"
18.50 “Марш Турецкого-2"
20.00 “Мы и наш город"
20.20 "Лоск" (Тивиком)
20.30 Ужасы “Фраккья против 
Дракулы"
22.25 “Телетузики"
22.40 Фильм ужасов "Я знаю, что вы 
сделали прошлым летом"
01.00 Т/с "Альфред Хичкок 
представляет"
01.30 Ночной муз. канал

<9Лриг Ус
09.00 Сейчас 
09.35 Спорт, Погода
09.50 Мультфильм "Следствие ведут 
колобки", Сказка о старом Эхо
10.20 С утра пораньше
10.50 Наше кино: Б.Андреев,
А,Баталов, П,Кадочников в фильме 
"Большая семья"

"Радио Бурятии - Радио для всех!"
Тел.:21-41-84.J

(с 28 января по 3 февраля 2002 г.)
28, П О Н ЕД ЕЛ ЬН И К

II 10 11г|>|'Д.|||<| л^ч гружсиикип ( I'AcI
||. 1(1 ( ii i’AiiKii, оЫ)ЯИ,м;|Ш'И, i' i ;k .\,-w ia

- 700 - Пс|)сдс|||с1 'Ti..\rU.lljlll Ь()Д().М1У 
т>д:п11,1ш.\си11я УМ11тп.\я '
7.10 - ОВЪЯВ.ЛЕНМЯ
7.20 "  Пр1 )гр<1 ммн 'АНФАС"
7.10 - В,00 - Рс1Диостулия "Fil 11’,ЛК,Л1 Г'
К'!,00 -13,10 — Дмс'ппоп ны пуск понос 

'■КСЯЧУГКОП С'ТРОКОН"
14.10 - 1 ’сс :пу [;ликлнскип  и.звестня (

ovp, h;i ,I
10 27 - ()ГП,ЯИ.'\СИМЯ
10,.40 - 1>ЕСПУБ.М1КДНГС;КПГ И.ЧВЕСТИЯ

рус, Я 1,|
10,1,1 - 20,00 - "У МИКРОФОНА УЧНТЕ.ХЬ"

Л',\"

теп

iiti

(И<|

31, Ч ЕТ ВЕРГ

е ю  -  7,00 -  riporp.iMMd "УТ1>0 ГЛ'РЯТИН"
7.10 - Н О В О С Т И , С П Р А В К И , (,.)ВЬЯВ.Л ЕН И Я, 

РЕК ,\А М А
7.,'iO Прс1гк)с,\<ии1ая программе! 'П.\ДГОВЕСТ''
7..4,'‘> -8,00 -  РАЗГО ВО Р НА А КТУА ЛЬН УЮ  ТЕМ У
13,00 — 13,10 - ныпуск поиостси

" KO I’OTK о и  cTPt :>К(')н"
19.10 - РЕСПУГ.,-\ИКАНСКИЕ И ЗВЕСТИ Я ( iici ov]),

я,!,)
19,27 -  ОБЪЯВ.ЛЕНИЯ
19,30 - РЕСП УБ.ЛИ КАН СКИ Е И ЗВЕСТИ Я | на рус, 

я:!ЫК1')
19,1,S- 20,00 -  ПЕ1>ЕДАЧА ИЗ ФО Н Д О В Р,'\,\ИО

29, ВТО РН И К ’

7 12 -  Н О ВО С Т И , С П Р А В К И , ОБЬЯВуУЕНИЯ,
в, 10 - 7,00 -  Программа "УТРО  БУРЯТИИ"
....................- 'С Т И  -----

РЕК.ЛАМ А
<' 30 -  ".ЛЮДИ Д О БРЫ Е" - радиорасска:) о сомьо 

Т .Л, Качссовой , прополанатоде Улап-Удэиского 
1мтже1К’рпо-подагогич1Ч'Кого апиациоипого колледжа 

7,45- а.ОО -  "О РЬЕЛ  - ВЕРШИ1-1Л"
13.00 - 13,10 - Д 1КЧИ10Й пыгтуск новостей

"КО РО Т КО Й  С ТРО КО Й "
19,10 - РЕС’П У БЛ И КЛ Н С КИ Е И ЗВЕСТИ Я ( па бур.

19,27 -  О БЪЯВЛ ЕНИ Я 
19,30 - РЕС П У БЛ И КА Н С КИ Е  И315ЕСТИЯ ( на рус,

Я,1,)
19,4,5- 20,00 -  "РЛ Д И О БИ Б Л И О Т ЕКА " (на бур, 

Я 1,), отрьпюк и;) книги Н.Дамдинова "Родник п моем 
краго" (на рус, ял)

я;),|

30, СРЕДА

• 1,10 -  7,00 -  Программа "УТРО БУРЯТИИ"
7.10 - Н О В О С Т И , С П Р А В К И , О Б Ъ Я В Л Е Н И Я , 

РЕКЛ А М А
7 30 -  Программа "ВЫ БО Р"
7,45 -  8.00 -  "ТО ОНТО  Н Ю Т А Г”
13,00 - 13.10 - Д непной вы п уск  новостей

'•К01ЮТК0И С ТРО КО Й "
19.10 - РЕС П У БЛ И КА Н С КИ Е И ЗВЕСТИ Я ( па бур,

я:),)
19,27 -  О БЪЯВЛ ЕНИ Я
19.30 - РЕС П У БЛ И КА Н С КИ Е  И ЗВЕСТИ Я ( па рус

яз.)
19,45- 20.00 -  ЛКТУ'АЛЬНОЕ И Н ТЕРВЬЮ  (на бур.

1. ПЯТНИЦА

6.10 - 7,00 -  Пр(1грамма "УТРО БУРЯТИИ".
7 10 - Н О В О С Т И , С П Р А В К И , О Б Ъ Я В Л Е Н И Я , 

РЕК Л А М А
7.30 — Программа "ВЫ БО Р"
7.45 — 8,00 — Программа "ГУЛАМ ТА"
13.00 — Дневной выпуск нопостой "К О РО Т К О Й  

С Т РО КО Й '
13.10- 14.00 -  "Ч А С  В А Ш Е Г О  П И С Ь М А " ,

Му;)1,1кальпая программа по заявкам ралиослуп1атеЛ1'й
19.10 — 20.00 — Инфо[)мациоппая программа 

"ВЧЕРА. СЕГОДНЯ. ЗАВТРА",

2, СУББОТА

7.10 - 8,00 - " В Ч Е Р А ,  С Е ГО Д Н Я , З А В Т Р А "   ̂
ипс|)ормационпый выпуск программы О БЪ ЯВЛ ЕН И Я

9.10 — Прог])амма для молодежи "М Э Н Д Э  АМАР, 
М И Н И Н  БУРЯА,\ О РО Н" - "УТРО БУРЯТИИ"

9.45 — 10.00 — передача "АЛТАН ЗУЛА"
13.10 -  14.00 -  М УЗЫ КА Л ЬН А Я  ВОЛНА РА,\ИО 

БУРЯТИИ,
19,12 -  20.00 -  Радиожурнал "С Т Е П Н Ы Е

М ЕЛ О Д И И "

3, ВОС КРЕС ЕН Ь Е

7.10 -  СП РАВКИ , О БЪЯВЛЕНИЯ, РЕКЛ А М А  
7,20- 8.00 -  Программа "С Л Ы Ш У  ПЕСНИ, СКА.ЗКИ,

Л ЕГЕН Д Ы "
9.10 — 10,00 - "К Е М  БЫТ1>?" - ин1|)ормациоппо- 

м узы кальп п ая программа г участпс'м студентов 
техникумов и колледжей республики: ":ЧДИРШУ'УЛ" - 
выпуск па бу[)Ятском языке

11,10- 12,00- .Ли'гературно-художестпеипая
программа "А Л ТА РГА Н А "

13,00 — 14,00 - Программа для молодежи -
"ВС:)СКРЕСНЫЙ nO-V\EHb"

12.50 Я знаю все 
13.45 Формула успеха
14.05 ?а гранью возможного
15.05 Дорожный патруль,
15.15 Дачники
16.00 Страна чудес
17.30 Благая весть
18.00 Советы профессора Чайникова 
18.25 Музыкальный подарок
18.55 Формула успеха
19.15 Т/с "Агент национальной 
безопасности": “Клуб "Алиса". 2 ч,
20.15 "Прекрасное далеко"
20.35 Дорожный патруль.
Расследование,
20.50 Киноподробно
21.05 Ток-шоу "Р нашу гавань 
заходили корабли"
22.10 "НЕ БОЛЕЙ"
22.30 Опасный мир
23.05 Наше кино: “Московские 
каникулы"
00.50 2а стеклом

<tCTD
09.00 “Один в кубе"
09.30 “Отражение"
10.00 Товарный ряд 
10.05 Музыка на СТС
10.30 Улица Сезам
11.00 “Джуниор”. Детский блок
12.30 "Приключения черного 
мустанга"
13.00 Кино на СТС: "Полет голубей"
15.30 Филимонов и компания
16.00 Т,'С "Секреты семьи Арно"
17.00 I /с “ 18 колес правосудия"
18.00 "Андромеда"
19.00 Клип-презент

ВАКАНСИИ
ТРЕБУЮ ТСЯ

П риглаш аем на работу води ­
тел ей  с л \а ,  п о м о щ н и ка  ЧП, 
т о р го в ы х  п р е д с та в и те л е й  и 
коммуникабельных людей. Тел.: 
3 3 -82 -77 .

ОАО “ Б у р я тх л е б п р о м " т р е ­
б уется  э л е к т р о с л е с а р ь -х о л о - 
дильщик. Оплата высокая. Тел.: 
22 -28 -10 , 22-24-52.

Торговые представители. Тел.: 
2 2 -39 -02 .

Фармацевты . Тел.: 26-55-75, 
УСЛУГИ

Печати и штампы за 2 часа. Тел,: 
2 2 -28 -51 .

Л и н гв и с т и ч е с к и й  о б р а з о в а ­
тельны й цен тр  "Л и н 1 в о м о с т " 
п р о и з в о д и т  наб о р  на курсы  
а н гл и й с к о го  язы ка . Тел.: 
2 2 -24 -22 .

КОМПЬЮТЕРНЫЕ курсы секре- 
тарей-реф ерентов. Тел.: 23-12- 
37. (Лиц. № 24Г-0282).

Д ел аю  бух, отчет, балансы . 
Тел.: 42 -18 -38 .

М едицинский центр “ Ренера" - 
у с л у ги  д е р м а т о -в е н е р о л о га , 
Р ы зов  на д ом . Пр. 5 0 -л е ти я  
Октября, 25 "a” . Телефон 34-25- 
45. (Лиц. № 887 М2 РБ).

Курсы водителей категории “ Р". 
Ул. Свердлова, 8 . Тел.: 21-23-81, 
(Лиц. Б № 646813).

АВТО
ПРОДАЮ

А/м "PESTA", 1995 г.в.; "Topic", 
1996 г.в.; “GRACE", 1996 г.в. (15 
м е с т). П осле п р е д п р о д а ж н о й  
подготовки. Тел.: 34-72-58.

А \м  “Урал-375 Е" с двигателем 
ЯМ2-238, в отличном' состоянии, 
Пейд. 045, аб. 3706, тел.: 34-36- 
2 2 .

А/м “КамАг-5320", контейнер с 
прицепом, “ Р А г-21053", 1997 г /
в. Тел.: 25-59-68.

А/м М Д г, “Тойоту-Камри", 1995
г.в. Тел.: 33-21-98.

А/м “Тойога-Чайзер", 1993 г/в. 
Тел.: 41 -89 -95 .

М /а “ Х ай-Б еста” , 1994 т.п., с 
маршрутом. Тел.: 22-87-53.

Или меняю на квартиру "КамАЗ 
54-10". Тел.: 34-82-33.

РАЗНОЕ
Куплю кузов (Т ойота-Кам ри), 

возможно аварийный. Тел.: 26- 
57-26 (раб.), 25-07-53 (дом.).

П ро д а ю тся  новы е гр у зо в ы е  
ш ины  R-12 для м /гр у з о в и ко в . 
Тел.: 34 -72-58.

П родаю  м а рш р ут. Т ел .: 42 - 
31-87 .

Продаю маршрут под номером 
37. Тел.: 33-41-05.

19.30 Осторожно, модорц,2
20.00 Первое свидание
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с "Зона - коро/|1
22.00 Кино на СТС: 
домашних животных-2"
00.30 Кино на СТС: "Особо

07.25 Анонс дня.
07.30 Муз. комедия 
история»
08.55 Программа для детей 
Сезам"
09.25 "Пепси-чарт"
10.10 ""Ох, уж эти дети!”
10.40 ""Ркусные истории"
11.00 ""Сегодня"
1 1 .35 "Шоу Елены Степаненко’
12.25 "Криминальная 
“Неутомимый заказчик"
13.00 ‘"Сегодня"
13.20 Фильм “Любовь с I 
легиями»
15.40 “Служба сп,асения" 

“Своя игра"
“Сегодня"

“Профессия-репортер":
Мультфильм “Ноаогог

16.10
17.00
17.20
17.45
сказка’
18.05
18.55

;о6аи'1Дог-шоу ""Я и М0ЯС1 
“Женский взгляд 

Пушкиной,
19.30 "Очная ставка”
20.05 Фильм «Юкка •
22.00 'Намедни'
23.05 “Куклы"
23.30 Боевик «Доставка»
01.30 Сериал “Звездные врата’|

SESH SZESSaJ
М еняю  "М итцубиси-П  

(4WD, АРС, сигнализация), 
г /в  на любые "Жигули" не 
2000 г/в . Тел.: 222-555.

СУПЕРМАРКЕТ 
РАЗНОЕ 

Гвозди-13 руб.Хкг, 3,
16 р у б ,\к г ,  топоры МЯСН1 
Тел,: 22-28-51,

С К И Д К И ' КАЛ0РИФЕ1 
УС ТАН О Р КИ , РУБИЛЫ 
КАБ Е ЛЬ , ЗЕРНОДРОБ1 
Т е л /ф а к с :  22-25-34.
"МАТТЕХРЕСУРСЫ".

Печаги, пломбиры за 2 
Тел,: 26-51-52 (С-63).

КУПЛЮ

АеЯЬ ост{
gcAeAyei 
йИАРУ'’'нечис’

' « ■ f e , » ;  
*гься в Д01
!Гючеват1 
1  заклад 
^приво/s 
^витьусс 
искание 

рьнож. 
арижка
По А У"""иваря).
рньжелт 
агэ, элемс 
Когда в Ml 

день

О рех, Тол,: 42-25 i  ^ ^
14 -32 -72  BU.

Принимаю лес на распи* иксы закг 
Пенд. 046, аб, 312, *НЫХИП6|:

П л о ски и  ш иф ер, act# Трактов

Т е л "  3 3  I 'e l b  ^'»Ь|П0Л1 ел,, o J - l c - 2 j .  ,,
Л иственницу. Тел.: 2з-С' *«ceT:BaN

3 4 -5 2 -1 0 ,  14-46 -69 . ^Прибыль
Акции РАО ЕЭС, Электрой iibK^-cPMi

Тел.: 2 6 -0 7 -6 8 .
Закуг.аем П1куры КРС »  ^кпо ру^

Транспортная, 3. Тел.: 2J-" «труковод
ПРОДАЮ  равитесь <

Чистокровных щенков ^  СГкйСЯвап.- 
(1,5 мес.). Тел.: 3 7 -00-еО. ^ В а Ш с  

Ш палу непропитаннуй’
3 4 -7 8 -0 7 .  , ;^БАМф

Породистых цыплят, тел- 'зетулыбат

П ро да ю  н оутб ук. Тел«
4 5 -3 2 .  ^неделеI

НЕДВИЖИМОСТЬ ^Исключи
ПРОДАЮ  ‘«СИЛы.Кс

Капиш льныи i араж. , (Гплаш.г.  ̂
4 2 -3 2  или меняю 2-коМ^
KBapiHtjy в г, Озеры Мо% "^bie пер 
обл. Тел,: п о с р е д н и к а :* ^ Ь | ,п о э  

Или меняю на квартиру ItiecTH uv 
5410". Тел,: 34-82-33. ^

КУПЛЮ^
Тел- Т^ппанов, ■

“̂оскресе 
■•bl вст

РАЗНОЕ Е

Дом в Загорушке. ■- >

Срочно павильон без 
Тел.: 22 -72 -45 . , (Иол'

е1 кГ  ’
Требуется кобель буду

дой-пудель. Тел.: 4 2 -1 ^  ^И б ы cт[ 
Утеряна сумка с ДО̂ У 0 ^

н а  и м я  Б а р ц а й к и н о и . J
Р ладим ировны , Тел.: LT втастр(
(до 2 0 .0 0 ). .тыН>

Нашедшего д о к у м е н '^  »ао|,р„ 
Игумнова Риктора Ы, н
Т е л .:3 4 -7 7 -7 1 . . л  С  ^

У терян  сото вы й  ^  ''оженр
"Сименс М-35", розиагра^ ™втна„_
Конт, тел.: 14-10-46, д*

Сдается торговая пло Ои В(
промтовары. Тел.: 22-



-Хл; ■
-2 "

“Особо

ИЯ ..Музк

АЛЯ детей'

^^дуяному календарю 15

'^«Ь^Гкрас"' ой обагзьяпы, 8 бе- 
/'^нгэ, алсмеит - Огонь.

ь ДУЙсэ” острия ножа. 
Р^Авиь следует молиться 
’ п о ч и та ть  Бога, Небо. 
йплеЩастся кочевать, при- 
^яевестку  в дом, хоронить 
f^ero, отправляться в доро- 

и шить одежду, за-

1РТи!"

Юрии'

Степаненко'
|ьиая Рос(4 ^Ы '
1ИК”

обовь с Пр) 

ссния"

-репортер’: 
зм "Новог(

и моя соб 
взгляд"

Ваш гороскоп

Б У Р Я Т -М О Н Г О Л Ь С К И И  З У Р Х А И
П О С Л Е Д Н И Й  З И М Н И Й  М Е С Я Ц  Б Е Л О Й  К О Р О В Ы

^рижка

|^дунному календарю

IJfb^KVaci'oA к у р и ц ы , 7 
мэигэ, элемент - Зем-

волос прот ивопо-  

16

jijHb острия
4>10

^а. в  этот 
^^е^уст почитать Солнце, 

другие планеты, подав- 
^  нечистую силу, читать

^р 'екомспдуется отправ- 
1̂  в дорогу, освящ ать да- 
^уган), суоаргаи, ссорить- 

гиевать, созы вать собра- 
L закладывать о сн о в ан и е  
^приводить повестку в дом, 
^йть усопик'го, делать кро- 
|ускание н прижигание, то-
[ЬНОЖ .
лтижка волос - к  болезли.
Др лунному календарю  17 
цдааря).  ̂ ,

ь желтой сооаки, 6 белых 
I, элемент - Ж елезо.

Ког/1Э в месяц коровы попа­
лся день с(>баки считается

п р о ти в о п о к а за н н ы м  днем . 
Нельзя приводить невестку в 
дом, закладывать основание 
дома, строить дацан (дуган), 
отправляться в дорогу, хоро­
нить усопшего, кочевать, со­
зывать собрание.

С т рижка волос - к  ухудше­
н и ю  внешнего вида.

По лунному календарю 18 
(31 января).

День желтой свиньи, 5 ж ел­
тых мэнгэ, элемент - Небо.

Н еблагоприятный день для 
возврата долгов, забивания 
скота, выезда в дорогу, похо­
рон усопшего, обустройства 
на новом месте, кройки одеж ­
ды, привода невестки в дом, 
рытья земли, торговли.

С т р иж ка  волос - к  убы т ­
кам.

По лунному календарю 19 
(1 февраля).

День белой мыши, 4 зеле­
ных мэнгэ, элемент - Вода.

Хороший день для почита­
ния Бога, субаргана. Неба, 
возврата долгов, укрепления 
отнош ений между родствен­
никами. очищ ения тола, освя­
щ ения дацана (дугана), субар­
гана, закладывания основания 
дома, купли - продажи.

В оздерж итесь от рыбалки, 
забоя скота, рытья колодца, 
усыновления детей, поездки.

LFE5ZS
,убиси-Га1 _
ализация), вЙЗЕРОГИ превратят- 

на будущей неделе в 
бьб1сг критики нзчзль*

;нОЕ шаиокружающих людей. При-
' , электр «ыэтого звезды советуют вам
)ры МЯСН» 53^ в самих с бя, пересмот- 
ЛОРИФЕИ feceoe поведение и сделайте 
РУЬИЛЬН! Вильные выводы. В деловой 

М  неплохой доход может 
■ инести реализация проектов,

Иры за 21 изанных со сферой строитель- 
-63). Благоприятный день неде-., 

.J 25 понедельник. ■
ВОДОЛЕЙ е Г“

д е л о в о й  б р и т а н с к и и  г о р о с к о п  ^
нг^ п р е ;(с т о 5 щ у ю  н е д е л ю

т

Гел.

,(|Н без

НОЕ

на распил 9НСЫ заключить ряд
'2. , *мых и перспективных
чиаметром JP^ktob. Астролог считает.

'“«выполнение со временем 
Тел.: 25-W *несе̂ 'вам весьма значитель- 

„гппя '“''Р'̂ быль. Госслужащие дол- 
■■ '«совсей серьезностью отне-
)1,| КРС. W к поручению, которое вам 

23-1 1*^РУководство. Оттого, как вы 
МП1К0В бо<| с ним, может зави-  ̂^человеком, то самое время идти
з'у ОО-бО, ^ваш а карьера. Благопри- магазин за парой колец. Подой-

,ную. ’ День - пятница.

Для ТЕЛЬЦОВ неде­
ля станет весьма благо- _______
приятным периодом в плане биз­
неса и коммерции. Вы будете 
удачливы в переговорах с парт­
нерами, сможете обеспечить не­
достающие ресурсы для своего 
дела или же всерьез задуматься 
об его расширении. У тех же, кто 
бизнесом не занимается, неделя 
будет наполнена обь^^ной рутин­
ной работой. Удачный день для 
вас - пятница.

Б Л И З Н Е Ц Ы  будут 
•.:переживать бурю страс- iik W ? l  

<тей на любовном фрон­
те, поэтому о делах даже и заду­
мываться не стоит. Ничего полез­
ного в этой сфере, как считают 
звезды, не произойдет, а вот лич­
ная жизнь доставит приятные 
моменты. Если вы еще не связа­
ны семейными узами с любимым

ф ортуна пере- 
^ ' '^ ^ ’'баться, поэтом у 

,ук. ТеЛ' делах на буд у -
вам надо  ра ссчи ты - 

' Т ю  [^ ‘'“ ^ 'очительно  на собствен- 
!из.1ж. *^о '^мерсантов а стр о -
',) 2 -ком«* ^ Д У п р е ж д а е т , что сд елки  и 
■ры переговоры  б уд ут  зат-
V П О Л Т П М \ / СГ-Г1. П О -

>2-33,
1ЛЮ

поэтому есть смысл пе- 
их на более поздний 

л ц  "Ли вообще отказаться от 
. '‘''анов. Удачный день неде- 
л,“?скресенье.

вступают в пе-

| 'Л Ь  б у д у т ---------реализовываться
4 2 - > 3 'K 'hR - -----------------------------< Ithoj °Ь1стро. Столь благопри-

1 кииой |,5 Время нельзя упускать, 
Кцец^^^ '̂^Ролог и советует вам 
* 8(|.°^®йчас начинать решать 

'' раньше ка-
Jgfl W  слишком трудными. 

'о'чиа'Р^^ небесных светил
-4(3 и делает одинако-

Всю неделю.

дет для этого среда.
У РАКОВ на этой не­

деле обречены на про­
вал все планы, связанные с про­
движением по службе или полу­
чением новой работы. Реализа­
ция деловых проектов будет зат­
руднена, а переговоры с партне­
рами окажутся безрезультатны­
ми. Так что, любую активность на 
работе и в бизнесе астролог со­
ветует вам отложить на более по­
здний срок. Удачные дни этой 
недели - понедельник и среда.

ЛЬВАМ , как предска­
зывает астролог, откро­
ет выгодные перспекти­
вы в бизнесе. Проведите нужные 
встречи и переговоры и уже со- 

(jceM  скоро вы ощутите их реаль- 
■«уный финансовый результат. Те 

из вас, кто трудится в госучреж­
дениях, смогут повысить свой ав­
торитет, благодаря добросовес­
тному исполнению возложенных 
на вас обязанностей. Удачный 
день-четверг.

У ДЕВ, как никогда, ре- ] 
ально повы ш ение по 
службе или переход на новую, 
более высокооплачиваемую дол­
жность. Помимо этого, как счита­
ет астролог, вы имеете сейчас 
врзможность с успехом решить 

•^вопросы, связанные с недвижи­
мостью или создать предпосыл­
ки для их удачного разрешения в 
скором будущем. Благоприятные 
дни у вас - четверг и суббота.

ВЕСЫ  должны всеми н п щ  
силами сдерживать свои jpiy P  
эмоции, поскольку звез­
ды предсказывают вам конф­
ликт с руководством. Не отвечай­
те на грубость грубостью и тог­
да, возможно, вам удастся свес­
ти до минимума нежелательные 
последствия противостояния с 
начальством. Непонимание и 
скандалы возможны и в общении 
с близкими. Благоприятный день 
- среда.

СКОРПИОНЫ , вероят- r#| i ^  
но, столкнутся с транс- 
портными проблемами и 
трудностями в информационных 
делах, что негативно скажется на 
профессиональной сфере. Что­
бы избежать осложнений, вам, 
как считает астролог, следует по­
беспокоиться о компьютерах, ав­
томобилях, провести их профи­
лактический осмотр. В личной 
жизни будьте готовы к переме­
нам. Удачный день - вторник.

СТРЕЛЬЦЫ  смогут с и н в щ  
успехом решать любые [ р Д Я  
'вопросы образователь- 
ной сферы. Этот период подхо­
дит научным работникам для на­
чала новых профессиональных 
изысканий, студентам - для сда­
чи всевозможных экзаменов и 
зачетов. Необходимые для это­
го силы даст вам поддержка лю­
бимого человека. Благоприятные 
дни - четверг и суббота.

привода невестки в дом, похо­
рон yconuiero. Т акж е не надо 
учить детей ходить, водить их 
далеко от дома.

С т рижка волос - к  хорошему  
другу.

По лунном у календарю  20 
(2 февраля).

День белой коровы, 3 синих 
мэнгэ, элемент - Гора.

Рекомендуется заклады вать 
основание дацана (дугана) и 
субаргана, строить дом, обуст­
раиваться на новом месте, че­
канить, плотничать, ИЗГОТОВЛ5ГГЬ
лекарство.

Не следует почитать Небо, 
делать кровопускание и прижи­
гание, кочевать, кроить одеж- 
АУ-

Ст рижка волос - к голодной  
ж и ш и .

По лунном у календарю  21 
(3 февраля).

День черного тигра, 2 черных 
мэнгэ, элемент - Дерево.

Х орош ий день Д/\я молитв, 
поклонения Богу, почитания 
Огня, освящ ения дацана (дуга­
на), субаргана, изготовления 
лекарства, осваивания письма.

Не стоит отправляться в до­
рогу, кочевать, обустраиваться 
на новом месте, делать крово­
пускание и прижигание.

Ст рижка волос - к  болети.

ВАКАНСИИ
ТРЕБУЮТСЯ

Приглашаем на работу водите­
лей с л\а, помощника ЧП, торговых 
представителей и коммуникабель­
ных людей. Тел.: 33-82-77.

ОАО "Бурятхлебпром" требует­
ся электрослесарь-холодильщик. 
Оплата высокая. Тел.: 22-28-10, 
22-24-52.

Торговые представители. Тел.: 
22-39-02.

Фармацевты. Тел.: 26-55-75.
УСЛУГИ

Печати и штампы за 2 часа. Тел.: 
22-28-51.

Лингвистический образователь­
ный центр “Лингвомост" произво­
дит набор на курсы английского 
языка. Тел.: 22-24-22.

КОМПЬЮТЕРНЫЕ курсы секре- 
тарей-референтов. Тел.: 23-12-37. 
(Лиц. № 24Г-0282).

Делаю бух. отчет, балансы. 
Тел.: 42-18-38.

Медицинский центр “Венера" - 
услуги д^мато-венеролога. Вызов 
на дом. Пр. 50-летия Октября, 25 
“а". Телефон 34-25-45. (Лиц. № 
887 М3 РБ).

Курсы водителей категории "В". 
Ул. Свердлова, 8. Тел.: 21-23-81.
(Лиц. Б М« 646813V 

АВТО
ПРОДАЮ

А/м “BESTA", 1995 г.в.; "Topic", 
1996 г.в.; "GRACE", 1996 г.в. (15 
мест). После предпродажной под­
готовки. Тел.: 34-72-58.

А\м "Урал-375 Е" с двигателем 
ЯМЗ-238. в отличном состоянии. 
Пейд. 045, аб. 3706, тел.: 34-36- 
2 2 .

А/м "КамАЗ-5320", контейнер с 
прицепом, "ВАЗ-21053", 1997 г/в.

Тел.: 25-59-68.
А/м МАЗ, "Тойоту-Камри", 1995 

г.в. Тел.: 33-21-98.
А/м "Тойота-Чайзер", 1993 г/в. 

Тел.: 41-89-95.
М/а "Хай-Беста", 1994 г.в., с мар­

шрутом. Тел.: 22-87-53.
Или меняю на квартиру "КамАЗ 

54-10". Тел.: 34-82-33.
РАЗНОЕ

Куплю кузов (Тойота-Камри), 
возможно аварийный. Тел.: 26-57- 
26 (раб.), 25-07-53 (дом.).

Продаются новые грузовые 
шины R-12 для м/грузовиков. Теп.: 
34-72-58.

Продаю маршрут. Тел.: 42-31- 
87.

Продаю маршрут под номером 
37. Тел.: 33-41-05.

Меняю "Митцубиси-Галант" 
(4WD, ABC, сигнализация), 1992 г/ 
в на любые "Жигули” не ранее 
2000 г/в. Тел.: 222-555.

СУПЕРМАРКЕТ
РАЗНОЕ

Гвозди-13 руб.\кг, электроды-16 
руб.\кг, топоры мясницкие. Тел.: 
22-28-51.

СКИДКИ! КАЛОРИФЕРНЫ Е  
УСТАНОВКИ, РУБИЛЬНИКИ, КА­
БЕЛЬ, ЗЕРНОДРОБИЛКИ. Тел /

акс: 22-25-34. АО "МАТТЕХРЕ- 
УРСЫ".
Печати, пломбиры за 2 часа. 

Тел.: 26-51-52 (С-63).
КУПЛЮ

Орех. Тел.: 42-25-20, 14-32-72, 
Принимаю лес на распиловку 

Пейд. 046, аб. 312.
Плоский шифер, асбоцемент­

ною тр^бу; диаметром 200. Тел.:

Лиственницу. Тел.: 25-89-74, 34- 
52-10, 14-46-69.

Акции РАО ЕЭС, Электросвязи. 
Тел.: 26-07-68.

Закупаем шкуры КРС. Ул. 3-я 
Транспортная, 3. Тел.: 23-17-88.

ПРОДАЮ 
Чистокровных щенков боксера 

(1,5 мес.). Тел.: 37-00-80.
Шпалу непропитанную. Тел.: 34- 

78-07.
Породистых цыплят. Тел.: 22-95- 

03.
Продаю ноутбук. Тел.: 22-45-32.

НЕДВИЖИМОСТЬ
ПРОДАЮ

Капитальный гараж. Тел.: 34-42- ( 
32.

Или меняю 2-комнатную кварти­
ру в г. Озеры Московской обл 

Тел. посредника: 42-78-14,
Или меняю на квартиру 

"КамАЗ-5410". Тел.: 34-82-33 
Коттедж без внутренней отде/i- 

ки зем. wacTOK 8 соток, с докумен­
тами п.Тулунжа, общая пл. 525м^ . 
недорого, варианты;

БМВ-320, 1993 года выпуска, 
купе, ЭЛ .пакет, кожа, требует ре­
монта, недорого, варианты, 

тт. 26-26-37 днем 
42-11-32 вечером.

КУПЛЮ
Дом в Загорушке. Тел.: 33-39-67. 
Срочно павильон без места. 

Тел.: 22-72-45.
РАЗНОЕ 

Требуется кобель для вязки, 
дой-пудель. Тел.: 42-18-38.

Утеряна сумка с документами 
на имя Барцайкиной Елены Вла­
димировны.

Тел.: 41-03-50 (до 20.00). 
Нашедшего документы на имя 

Игумнова Виктора Тимофеевича 
Тел.: 34-77-71.

Утерян сотовый телефон "Си­
менс М-35". Вознаграждение. 
Конт, тел.: 14-10-46.

Сдается торговая площадь под 
промтовары. Тел.: 22-45-32.

СООБЩЕНИЯ 
Родные выражают благодар­

ность друзьям, pyKOBOf'''TBy и кол­
лективу Республика;" ..г? бакте­
риологической лаборатории, 
заводу "Улан-Удэстальмост", Рес­
публиканской типографии за по­
мощь в организации похорон Ба­
ранова Афанасия Павловича.

К и н о л о г и ч е с к и й  п р а з д н и к  в  к и н о т е а т р е

27 января в кинотеатре «Прогресс» состоится кинологический праз­
дник <Шог-шоу». Его проводит Клуб служебного собаководства 
РОСТО и Республиканский эколого-биологический центр учащихся. 
В празднике участвуют дети в возрасте от 6 до 17 лет - без ограниче­
нии для их собак по возрасту и породам. Организаторы объявили 
конкурсы «Ребята и щенята», рисунков «Сто друзей ста мастей», по­
делок, фотовыставка «Сделай мне смешно».

Валерий АЛСУЕВ.

Дорогая редакция!
Недавно я сделала покупку в 

магазине «Байкал», что по улице 
Гагарина в Железнодорожном  
районе Улан-Удэ.

Семья у меня большая: муж, 
две дочери, сын, невестка, три вну­
ка, еще воспитываю племянника, 
живем в пригороде. Сами понима­
ете, как нелегео одеть-обуть такую 
ораву, да и в город выезжаем не­
часто, честно говоря, экономим на 
проезде.

А на прошлой неделе супруг 
принес долгожданную зарплату за 
август, я получила пенсию, невес­
тка - декретные за младшенького 
и мы поехали с ней в «Байкал», а 
до этого чуть ли не каждый вечер 
видела рекламу по телевизору, 
особо не верили, думали, дурят 
нашего брата, не могут хорошие 
вещи стоить так дешево.

И что же? Потянули на себя 
дверь, а в магазине с утра полно 
таких как я - мам, бабушек, каж­
дый выбирает что получше и каче­
ственнее. Обувь там российская, 
ничего заморского нет, пошито 
крепко, на десятилетия.

Мы выбрали валенки, тапочки, 
теплое мужское белье, сапожки 
детям и... 30 пар теплых носков. 
Продавщицы все молоденькие, 
симпатичные, одна переспросила: 
«Сколько - сколько вам пар?». А я 
говорю: «Семья-то у меня боль­
шая, десять ртов, всем надо ми­
нимум по три пары!».

Обслуживают девчата быстро, 
вежливо, а руководит «Байкалом» 
С. В. Покацкий.

С уважением, 
Оюна 

ЦЫБИКОВА.
поселок Сотниково.
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Соёлой Ьонин
Би зн ес О лзо

Шэнэ зуж эг

« Э Р Ь Е Х Э

Н А Р А Н »

, И:>лагт :)й  д р а м а т у р г
Ь а  т а  - М у ч  х э  П у р б у с и а й
«Э рм 'х :)  парии»  r:)h:)u хоср  

■ x y O ii l ia a  Oypiig:>h:>u u i :> i i :j  

' ■1уж  >г яи п а р и и п  26 да, 31-д'> 
Х .И а м с а р а е в а й  11эрэмж:)т:>  
бу р яа д  д р а м ы н  акадсмическ :)  
т с а т р а й  т а й  з а  и д :)зр:>  
т абигдахаиь .

Д.Н.СУЛЬТИМОВ - театрап 
д и р е к то р , Р осси и  га б ь я а т а  
артист:

-Турэл  театр<1МНГс1с1 б а яр  
оЬололой 70-дахи сезон и:)эж'.), 
('ха xapioyctiAra опЬэд 
мадэр:)!!, уидэр таб н суур таи  
арадайигаа хуби заяае, туухэ, 
ажабайдсь\, хусзл зорилго, ёЬо 
з а п ш а л , а б а р и  за и , со о л  
з у ж )г у у д  со о го о  х а р у у л а н  
оарпм 1 л\ха гол xapa<i шугам- 

! гаибл11. Т и и 1” )ж:) бухы концерт 
и а а д а н у у д та а , С а га а л га и а й  
hiiiiii,v>pHyvAT:), зужпгуулсоогоо, 
зохёохы  ажалдаа б эел уул ж э  
oai'ihaii гол ш угам иап  хадаа 
харапиа,\ай сэдьхил гэгузруулхз, 
ш )и:) бодолго туруу,\ху, муиоо 
у е ы п  гол ш у х а л 4  зо р н д го  
харуулха, муи ш пид хэлсзх :) 
болопобдн.

T(4i'rpimiiraa 70 ж;)л:н1 ех:> 
ойн otiHjrra )p:).vx:)i' зорпп'ой, 
упл:)р заяатай, узуур зоноо, 
д:) ,1ж:) хуиуудэй бодол харуулха 
r:jh:)ii табнсууриай иим:>.

М апай театрай гол шапар 
шэижг) гэхздэ, манай тсатрай 
<1ртистиууд харагшадтаяа улаан 
ню ураараа уулзаж а, турэлхи 
буряад хзлэн дзэр ээ  харил- 
садаг гэуш:). З у ге е р  худее 
т о т а г у у д т а м н а й  м у н гэи эй  
м уугаар  Ь ом ологдоЬ он и и н ь  
х а л а гл а м а а р  б а й д а г . Т ии- 
г;)эдшье бидзндэ шэпэ зужэг 
табплгадамнай баЬал муигзи 
Х ')р : )г т : ,1Й болодог, артнстнуу- 
даймнай ciL,\iiii бага. ТиимаЬэ;) 
турэл Tetopaniiraa байгуулаг- 
даЬаар 70 жулэй ойи хундэ- 
л:)лд:) аймагуудай толгойлог- 
шодто хандаж а, арга шада- 
лаараа туЬалыт гэж э гуйха, 
урпха байнабди. Буряадаймнай 
Правительство дэм ж эхэ байха. 
Олзыи хзрэг эрхилэгш эд баЬал 
ундзЬэн театртаа ту’Ьалха бэзэ 
гэж:э иайданабди.

С ибнрини арад зоной уи- 
дзН:)п тоатрнуудай хугжзлтэдз 
зорюулагдаЬан ;)рд:)МОЙ-прак- 
тич('ска ко11())ереици уигзргзг- 
д :)Х  ). Яхс1Д. Тува, Алтай яЬаиай,

3 :3

Учредителями республиканс­
кого конкурса «Д ангина-Гэсэр- 
2002» являются М инистерство 
культуры, Министерство образо­
вания и науки Республики Буря­
тия, О рганизацию и проведение 
конкурса осущ ествляю т район­
ные и го р о д ски е  упр а в л е н и я  
культуры и образования. Респуб­
ликанский центр народного твор­
чества.

(Р Ц Н Т ) и Р е сп уб л и ка н ски й  
центр эстетического воспитания 
(РЦЭВ) при поддержке Всебурят- 
ской ассоциации развития куль­
туры, Госкомитет по делам моло­
дежи, туризму, физической куль­
туре и спорту. М инистер ства  
сельского  хозяйства  и пр од о ­
вольствия, Бурятского Государ­
ственного университета, Восточ­
но-Сибирской Государственной . 
академии культуры и искусств. 
Бурятской сел ьскохозяйствен ­
ной академии им. В. Р. Филиппо­
ва, В осточно-С ибирского госу­
дарственного технологического 
университета. Бурятского рес­
публиканского училища культуры 
и искусства, музыкального кол­
леджа им. П. И. Чайковского.

В конкурсе принимают участие 
представители учреждений куль­
туры, предприятия и организа­
ции, учащиеся учреждений обще­
го среднего, начального профес­
сионального и дополнительного 
образования, владеющие бурят­
ским языком, знающие обычаи, 
традиции и культуру бурятского 
народа.

Конкурсы  провод ятся  в три 
тура.

В НОМИНАЦИЯХ:
- «Дангина» (Принцесса Бело­

го месяца); от 14 до 20 лет.
- «Юная Дангина» от 7 до 13 

лет.
- «Гэсэр» от 16 до 30 лет.
- «Юный Гэсэр» от 7 до 15 лет.
- «Сагаан Ьарын Хатан» от 23 

до 45 лет;
I тур - проходит на местах в 

учреждениях культуры и систе­
мы общего среднего, начально­
го профессионального дополни­
тельного образования.

II тур - районные конкурсы от­
делов культуры и управлений 
образования.

III тур - республиканский кон­
курс (победители районных ту- 
ров).

13 февраля - конкурсный день 
участия в г. Улан-Удэ по всем 5 
номинациям, (в РЦ НТ по ул 
Красногвардейская 32).

19 февраля - конкурсный день 
участников из районов в 5 номи­
нациях.

20 ф евраля - репетиция с 9 
часов. Выезд на ипподром.

21 февраля - Гала-концерт и 
награждение победителей рес­
публиканского конкурса.

Заявку - анкету на участие в 
республиканском заключитель­
ном туре конкурса необходимо 
предоставить до 14 февраля 
2002 года: РЦНТ, ул. Красногвар­
дейская, 32.

Организационный взнос для 
участников - победителей город­
ских и районных конкурсов, ре­
комендованных отделами куль­
туры, РУО и ГУ - 300 рублей.

Для участников, прибывших 
без рекомендаций 500 рублей.

Победители - 2001 года

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК:
I. ДЛЯ «ПРИНЦЕСС, 

ХАТАН»;
- красивая внеш ность, плас­

тичность, грация;
- знание языка, приветствие 

(на бурятском, русском, иностран­
ном языках 3 мин.);

- знание обычаев, традиций, 
ритуалов, умение готовить наци­
ональные блюда (привезти один 
из видов блюда), умение препод­
нести праздничный подарок;

- интеллект;
- знание и умение подношения 

хадака с благопожеланиями;
- знание песни народных - 1 

куплет, композиторских (на вы­
бор) - 1 куплет.

- исполнение танца - 1 , 3  мин. 
(на заданную музыку);

- показ м оделей , костю м ов  
(зимний и летний варианты, ве­
черний наряд);

- умение стрелять из лука, по­
каз навыков верховой ездьг

- Р екл ам а  то в а р о в  и усл уг 
предприятий, фирм Республики 
Бурятия.

x y j ) i i i )  о о л а с т ь и у у д а и  ч ч 'а т р п у у д  
а Г 1Л 1и а л х а .

Ь ая гараад байЬан Ш.')п.:) 
2002  оноор бухы харагшадаа 
амарша^чаи, сэдьхэл бодолтиай 
тэгшэ байхые уреуп, гарахаа 
байИан Сагаан hapaap баИал 
ам арш алга хургэн, мапайдаа 
ерлж э сагаал1лт гэж:> урин, бухы 
Буряад орон соомнай амгалан 
ж эл болог л J гэжэ хусеед, турэл 
театраадэмж эн, сэдьхэл зурхев 
баясуульгг гэхэ байнаб!

Т.Б.БАД-ЛГАЕВА - «Эрьехэ 
наран» гзИэн зужэгай режиссёр, 
ВСГ.Л_КИ-гай багш а, Б уряад  
Р е с п у б л и к ы н  и с к у с с т в ы и  
габьяата аж ал  ябуулагш а:

-Б а т а -М у и х э  П у р б у е в а й  
«Ямар байнабш н, Я нж има» 
гэЬ эн  п ь е с э э р  т а б и г д а ж а  
байЬан, «Эрьехэ наран» гэжэ 
нэрлэгдэЬэн зуж эг гэр булып, 
арадай eho заншал харуулна, 
гу р эн эй м н ай  хуби лгаи  шэ- 
нэдхэлгын уедэ бухы хун зоной 
ямарш ье хубн заяан хубилна, 
унд:)11Э яНанай илгаагуй. Аха 
за х а  з о н о й , з а л у у  у еы н  
харилсаан  энэ зуж эгэй  гол 
у,%хые тайлбарилба.

Опс()лб()л, Х()('[) хубнтай энэ 
зужэг СОО гэр булыи 3 у('ЫН 
lyyx ) харуу.лагдана. Бухы юумэн 
liyypiV\iia бусаха ёЬогой: эрьехэ 
наран, ээ,\жээгэ турэ гэЬэн eho 
бин гэжэ энэ :^yжэг соо Янжима 
хуг'шэпэй хубн заяан  дээрэ 
харуулха гэЬэн зорилготойбди.

Энэ зуж эгтэ дунда уеы н 
а р т и с т н у у д , ах а  за х а  ар- 
тистнууд, муи бури залуу, 
актёрнуудай курсын оюутан 
наадана. Б-М .Пурбуевай пьесэ 
со о  а ж а б а й д а л а й  с э н т э й  
Нургаалнууд уггэнэ.

Театрай]паа 70 жэлэй ойдо 
е х э  б э л э д х э л  :)х и л ээб д н . 
Февраль hapa соо манай тсатрай 
коллектив MocKBii ошохонь. 
Т эн дэ «Ч и н ги схан »  харуу- 
лагдаха. Харин март hapa соо 
^ п н Iи и  У 1 а й р у у л Ь а н  С.Эрдэнын 
«Хойго наЬандаа уулзахабди» 
гэЬ эн  зу ж эгн а й  М онголдо  
Н а с а г д о р ж ы н  н э р э м ж э т э  
акс1демическэ театртатабигдаха
Ю М .

Е рэхэ:) б а й Ь а н  С а га а н  
Ьа))ада, М ори и  ж эл д э  зол  
жаргалтай, ухаатай, сэсэн, Ьайн 
Ьайхан аж аЬуухы е бултанда 
хусэнэб.

Н.Г.ТОКУРЕНОВА- зуж э гэй  
гол героиня Янж имын ролиие 
н аад агш а, России габ ьяата  
артистка:

- А ж абайдалай муу Ьайн 
талы е тай лбарилЬ ан , залуу 
уетэниие хумуужуулэлгэдэ гол 
удха шаиартай энэ зужэг эрьехэ 
наран, ээлж ээтэ турэ бусадаг 
гэж э харуулна. Упдэр наЬа- 
та н ай  б эе э  ш аи га  б ар яад , 
аж аб ай д ал ай  ш эруун удэр- 
нуудые, дабаае дабан гараЬан 
Янжимын образ намда Ьонин, 
гун у д х а т а й  б а й н а . Э н э  
зуж эгтэм най  олон бэлигтэй 
артистнууд хабаадана - Дарима 
Батомункуева (Мэдэгма Бад- 
маевна], намтай хамта М арта 
■Зорикту'ева (Янжима), Цыден

Ц ы р е н д о р ж и е в  
Будаевич, Булат Н амда^ 
С уран зан  Ж аргалова ц 
Батоевна), ВСГАКИ-даЦ 
о ю у тан  Д ар и м а  Ц ь ц ^  
(Саяна), бусадаха, дууну 
наадана. Ш энэ жэу\дэ 
амжалта хусэнэб. ‘

Ц .Б .Ц Ы Р Е Н Д О Р Ж И е 
Ф едот Б у д а е в и ч ай  
гуйсэдхзгшэ, России габ£ 
артист:

- Би хадаа энэ зуясэр 
40 Ьайса гаранхай, nogp 
таЬагай дарга Федот Буда^ 
ро л ь  н аа д а н аб . Х у н д э ' 
за11тай Ьамгантаяа «ха 
х ах а р Ь ан , гэб эш ье hafi 
сэдьхэлтэн зандаа улэЬэн] 
хупэй образ намда Ьайша 
Бухы удхыень хеереед . 
найб, харагш ад оеЬэдев( 
харана бэзэ.

Ш энэ жэлдэ, Сагаан 1 
булта сагаан сэдьхэлтэй 
жаргалтай ажаЬуужа, бу.̂  
б эед ээ  гурбан  зеелэн 
у н т а р и и н , эд о эн эй , 
зеелэниие хургэжэ, 
д ээр ээ  у зэж э , Ьайн 
ажамидархамнай болтор

Д А Р И М А  Ц Ы Д ЕН 0 1  
ВС ГА КИ -д а Ьурадаг ак 
нуудай курсыи оюутан:

- Намтай сасуу гэхээр; 
С а я н а  б а с а г а н а й  род] 
н а а д а н а б . АжабайдалдаЗ 
тохёолдоЬон хундэ хушэр^ 
т э р э  э р э л х э г э э р  дабан| 
Академидэ дипломно зуя 
«Васса Ж елезповада» 
кыи , Натальягай рол 
нааданаб. «Улейн бэрезд]! 
гэЬэн зужэггэхурьгэнэйн 
роль гуйсэдхев Ьэм.

Г а р ах а яа  байЬ ан  Са 
Ь а р а д а  бухы  зондо 
Ьайханиие хусэнэб!

Бэлигма ОРБО^ 
хеерэд

т

ил.

С а га а л га н -2 0 0 2

II. д л я  «ГЭСЭРОВ» и 
«ю н ы х ГЭСЭРОВ»:

- мужественная, красивая вне­
шность, спортивная фигура;

- знание обычаев, языка, при­
ветствие на 3 языках, благопо- 
ж елание, исполнение обряда 
« Т 0 0 Л З Й »  (б_урятский, русский, 
иностранный 5 мин.),

- интеллект;
- стрельба из лука;
- элементы единоборства;
- мастерство верховой езды;
- танец, песня, народных - 1 

куплет, композиторских (на вы­
бор) - 1  куплет.
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1 место - в Восточно-СибЧ 
кий Государственный те: 
ческий университет.

На скачке - юные Гэсэры - 2001 года

- импровизация с гирями, ургои, 
посохом, арканом;

При нарушении заданного рег­
л ам ента  во всех ном инациях 
засчитываются штрафные очки.

РАБОТА ЖЮРИ, 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Решением жюри определяются 
победители конкурса в 5 номина­
циях, присуждаются дипломы: 
лауреатов, дипломантов 1, 2, 3 
степеней, ценные подарки, спе- 
циальнью призы и памятные су­
вениры.

2 места - в музыкальный 
ледж им. П. И. Чайковског^

3 места - в Бурятское р» 
ликанское училище кульТ! 
искусства.

СПРАВКИ ПО ТЕЛЕФО^ 
РЦНТ: 33-47-25; З З -З И  

33-48-15, J
ул. К расн огв ар д ей ск^

РЦЭВ: 33-31-98; ЗЗ-ь»^ 
33-60-95, ,д

ул. Геологическая,'j
Фото из <
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ится студенческая 
|ботным временем, 
1ЫМ весельем между 

и, ко н е ч н о , 
;никами, которы е так  
«отмечать студенты. А 
^ в н ы й  праздник для 

Татьянин д е н ь -у ж е  
1Л. П оэтом у , мы и 
сделать мини-опрос и 
“ олне разумный по 

1учаю вопрос: Что 
вас Татьянин день? 
курс БГСХА:

Даже не знаю. В 
году погулял в этот 

вроде бы и все. Вот и 
я праздник...

. 1 курс ВСГТУ:
| ^ ь  на первом курсе и 

Татьянин день ещ е ни 
фаздновала. И сейчас 

меня го р азд о  в а ж н ее  
«1Ш0, без тр о е к  сд ать  

а потом уже гулять.
1ены, не вылечу из 

ета... А это значит, 
гатьянин день никуда от 
не денется, я успею его 
■■'ьпо полной программе  

ъных курсах.
■ 1 , 2 курс ВСГТУ: 

вых, это праздник  
Для меня он почти 

. J6H Дню влюбленных,
день святого Валентина  

1_̂ так как Татьянин день 
“  только студентов, а 

я праздник для 
. 1ь влю бленны х  

дарить валентинки , 
я в любви и писать 

любовные записки.
I 4 курс БГУ: 

я повзрослел? Я 
Гатьянин день - день 

но, честно говоря, 
го аб со л ю тн о  

IHO. Обычно в этот, 
мый праздник, я 

'бого не делаю и не 
его. Для меня он 
. заурядный будний 

первом  кур с е  с 
иками в Татьянин

день пытались устроить великое 
то р ж е с тв о , но н и ч е го  не  
получилось. Все, как принято, 
напились...

Д м и тр и й , 5  курс ВСГТУ:
-У моего одногруппника в 

этот день родилась дочь и он 
назвал ее Татьяной. Поэтому 
уж е тр е ти й  год мы бурно  
п р азд н уем  ее  им енины . А 
то,что это праздник студентов, 
для меня особого значения не 
имеет.

О кса н а , 3  кур с БГУ: 
-Татьянин день я ассоциирую  

с морем пива и веселья. В этот 
день с группой идем куда- 
нибудь в кафе. В это время 
обычно бывает самый разгар  
сессии, но нам это праздновать 
совсем не мешает.

Д а р и м а , 3  курс ВСГАКИ: 
-В этот день мы обязательно 

встречаемся с друзьями и идем 
гулять. Мою подружку зовут 
Татьяной и мы с ней частенько 
вдвоем бесплатно проходим на 
дискотеки, на которых для 
Татьян вход свободный. 

Н а д е ж д а , 5  кур с ВСГТУ: 
-Во- первых, хочу поздравить 

с праздником  всех Татьян. 
Насколько я знаю, Татьянам в 
это т день  бывают разны е  
скидки, например, бесплатный 
вход в ночной клуб... Так что 
каждый год 25 января мне  
бывает охота, чтобы меня звали 
Таней.

Мне нравится этот праздник, 
ведь он к а с а е тс я  
н е п о с р е д с т в е н н о  са м и х  
студ ен то в . Есть же день  
уч и те л я , р а б о тн и к а
здравоохранения и т.д. И не 
важно, что студенты могут с 
одинаковой силой праздновать 
все отмеченные в календаре 
события, пусть это и будет хоть 
день космонавтики. Важно, что 
у них есть свой,личный,особый 
праздник...

И рина СА Д Ы КО ВА.
Ф о то  А .Б А Т 0 1 ^ К У Е В А .
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Б е з у м н ы й  д е н ь . . .
День Татьяны Крсщсиской - м нь 

«макушки« 1с«й зимы осомнно мил ссрАцу 
каждого российского стумнта. В этот «ень 
произошло знаменательно* историческое 
сомтие - ло инициативе великого русского 
ученого МихайАО Ломоносова в Москве 
открылся первый в России университет. Указ 
ОБ учреждении храма наук императрица 
Елизавета Петровна лошисала 25 января 
I75S гола и тем салшм породнила веселую 
(рвтин> студентов с именинами кех Татьян.

В прошлые времена этот праздник 
отмечали с широким размахом. В Татьянин 
день в церквях проводился молемн. а ректор 
университета произносил (мстящую речь о 
значимости образования в актовом зале перед 
высшими сановникад«и столицы. Выпускникам 
под сопровождение оркестра вручали медали, 
ну а после торжественных церемоний 
студенчество дружными толпалш гуляло по 
улицам и (ульварам Москвы, распевая свой 
гимн оГуадзомус«. В круговороте 
Безудержною веселья Татьяниного дня 
школяры пили мутное вкуснейшее пиво, 
которое терпким ручьем солода и хмеля 
стекало в огромное водочное море. И каждый 
тогда хотел перещеголять другого по степени 
«татышинскогоо ьезуАмя. Один, сидя на плечах 
товарища, подъезжал к стойке и выпивал в 
такой не««ьклнмой позе рюмку. Кто-то купался 
в аквариуме или же пытался заьроться на 
декоративные пальмы и фикусы. Заботливые 
шийцоры увеселительных заведений писали 
домашние адреса мелом на спине у студентов, 
чтовы утром тех развезли по домам уцелевшие 
товарищи...

От этих соьытий нас отделяют а е  сотни 
лет. но Безумства «Татьяниного дня« 
продолжаются. 1 S  января современные 
студенты, даже самые прилежные, отвлекаются 
от насущных промем экзаменов, зачетов и 
коллоквиумов. Они веселятся, также лыот 
свое «Благородное шампанское» - пиво. 
Латинский гимн, правда, не распевают, зато 
во всем остальном полностью подражают 
своим »предкам«.-

Ведь что-что, а гулять студенты умеют 
широко, с размахоАк. от всей души. Н душа у 
них открытая и несколько Безумная.
V  Жаргалма МШ1

С  чем студ ен т  ассоциируется в первую очередь, т а к  э то  I 
с сессией. Именно ей, родной, посвящена большая часть  f 
богатого студенческого фолькора. О ней пою т в песнях в f 
общаговских застольях перед началом страш ной поры ( 
экзаменов — « О т  сессии до сессии ж и в у т  студ ен ты  весг.ло, | 
о сессия всего два раза в год». ^

ХАЛЯВА, ОНА И В 
АФРИКЕ ХАЛЯВА

0  ней сл£1Ге1К) Г душещипательные 
анекдоты. Мол, летел как-то ангел по 
п о р у че н и ю  бога над зем лей  и 
зигляды вал в ходе п р овер ки  в 
студенческие общежития, дабы узнать, 
как народ готовится к предстоящим 
пкзаменам. Смотрит в одно окно, там 
очкарик - зубрила последний билет 
доучивает, смотрит в другое - там 
компап1ка весело так гудит. После, бог 
спраш ивает у ангела, кто как сдал 
экзамены и очень удивился, что зубрила 
с треско.м провалился, а вот 17ЛЯКИ, 
наоборот, отлично все сдали. Почему?
Па этот риторический вопрос ангел 
ответил, что очкарик сел в л уж у  из-за 
того, что надеялся только i la свои силы, 
а компашка лоботрясов осталась на 
коне по причине и.х глубокой веры в 
бога... Пу ктосмогбы придумать такой 
анекдот, как не те самые любители 
погулять, коих среди студентов, 
наверное. больп1Инство? Помимо 
подобных анекдотичных историй у 
ciyAeirroB ес-п, масса примет и обычаев, 
касающихся сессии. Перечислим ж е  
са>п.1с популярные.

1 Среди студентов, проживающих 
на разны.ч ш иротах  и долготах 
сущ ествует так называе.мая Халява. В 
родном городе >юей Альма Матер 
Ж1ггели студенческого городка из шести 
огромных девятиэтажных общаг в 
полночь предэкзаменационной ночи 
кричали из форточек и с балконов 
своих общаг: «Халява , ловись!».
Ш утники  из общаги студентов • 
радиоэлектронщиков через рупор 
о'гвечали всеоби^1м мольбам, что халява 
ушла в отпуск или ж е  заболела. У 
привлекательной «филологической» 
общаги парни спрапп1вали точный 
адрес, чтобы достав1пъ  халяву надо.м...
Кстати, звать халяву нуж но во весь 
свой сильный и мoщ lHJй голосип(е, 
nnipoKo раскрыв зачетную  книжку, 
то,\1.ко 1Т)гда можнодождаться н у ж 1Ю г о  
Э((х})екта.

В д р у т х  городах, в частности, в 
Улан->дэ, к ней обращ аются так:
«Халява, приходи». Н о  от перемены 
одного слова важность этой традиции 
не умаляется.

' 3 1
Ю M J O f >  -  Ю А и > 1 о

;. П р и х о д и т  cm yfjriim  в  (jtkam im  и 
т р й ш и в а ш :

C ka iium r, когда со с то и т с я  у
профессора Воробыба?

С /кргтарш а о т в г ч а г т :
- Э т о  ужасно, но профессор ЯоробыК 

скопча/ся, jk id jf ifn a  нг Syijtm.
С т у д е н т  upu\oi]uin на C/iri[yhnii,iniдень. 
-Когда Но1ю 6ьеЬ\>к:1а^ен  п р и н и м ае т ,’ 
В ам  i i r  сказа/и , профессор ууигр.

На ijeg)'k>uiiiugeHi>cniyiienm приходит и 
cniiauiuh’aem т о  Me ut.noe. Г а п я р е н н а я  
секретарш а к р и ч и т :

-Сколько j^ a k n o  п о Ь 'п ю р я ть . у^ер  
BopoHfetiiyjHepI 

Cmyt/eHm:
-Век б м с/ уш а/ !
2 . С т у д е н т  технического вуза реши/ 

iw cm jna тчИ се/тнари ю .Н абступи те/чн оун  
экзамене б а тю ш к а  у него сп р аш и вает : -Сын 
м о и ,ч т о  та ки е  В о ;к ь яси /а }‘ Т о т о т в е ч а е т :  
- Э т о  п р осто  б а тю ш к а . Бо)кья c u ja  - jm o  
Бокьямс^сса .ум  ноМен ная наускореи  uf •.

) .  В с т р е ч а ю т с я  два с т у д е н та . 
-Н уче .сда//
-Сдал.
-Сколько?
-Четыре.
-А почему нг п я т ь ?
-Ау п я то й  гор/ы ш ко 6и /о  о т б и т о . 
4.С ту д е н тк вр ач уп р и х о д и т  и^ка/уется, 
-Помогите, до ктор . Ч е ты р е  дня не хо;ку 

в  т у а / е т ,  наверное,ум еня запор.
В р а ч  п осм отре/ его ,достав из кар м ан а  

кчше/ек и, п р о тяги вая  деньги с т у д е н т у ,  
говорит:

-Сходи, поешь.
Вопрос:-Почемудет и студен т о в т а к и е  

нервные.’ '
О т в е т :  -Первые т р и  м есяца эмбрион 

судоро )кно> кдет,сде/ает/им ам ааборт и/и 
нет.С/едующ ие mpuMtatitft )м браонгас)ает, 
)кгнипия/и папа нам ам г,и/и  н ет .А  последние 
т р и  м есяца эмбрион 11У м ае т , к а к  к е  м ы

Cmyi/enmN с т о я т  uaij тр у п о м , один из них . 
разрезает брюшину, и в и д и т eke/Yijkeсвекего • 
т р у п а  недавно съеденную к аш у .

А в о т  и з а в т р а к !  - го во р ит первый  | 
го/одный с т у д е н т ,  и, с х в а т и в  / о к к у ,  . 
н а ч и н а е т  кад н о  т ч е р и м в а т ь  содержимое ■ 
ке/удка.

-! ы с у м а  соше/, ведь он э т о й  каш ей   ̂
о тр ави /ся ! к р и ч и т  емУдругой го/одный . 
cmyiieum. 1’а з1)а ю т с я  звуки изверкения из • 
к е / уд ка  п\о/ько ч т о  п о за в тр а к а в ш е го  '  
cmytjenma. ’

- В о т  и р а ю гр е в а т ь  не надо, а т а  я . 
х'о/одную не ем! - обрачованно з а я в л я е т  • 
т р е т и й с т у д е и т ,

7 ,4 ,не вн и кстуд е и тки  первогокурса: \
- -Никому, н и ы м у . н и к о м у !'
^иевн ик студен  т к и  второго курса,
--Никому, т о / ь к о е м у !’
Н а т р е т ь е м  курсе. ^
- ■ Е м у  и 'го д р узьям ! •
Н а ч е т в е р ш м ,
--Всем .всем .всем !’  ]
Н а п я то м  курсе, 1
- -Ком у к е ,  ком у к е , к о м у?"
S. В  и н с т и т у т с к о й  сто/овой  всеM tcnta • 

з а н я т ы .  Профессорзаня/ сеем гсто  и поше/ * 
п о к у п а т ь  еду. Пока он ходи/, на его м е с т о  ‘ 

усе/ся ст уд е н т  и нача/с невозм утимы м  видом • 
пог/ouifimbnuuiy.

Профессор: •
-Мо/одой че/овек!Авы знаете, чем че/овек ' 

о т / и ч а е т с я о т  с к о ти н ы /  .
С туд е н т :
-Конечно! Че/овек е ст  сидя, а с к о ти н а  | 

стоя . "
у. и д е т  экзамен  по био/агии. С т у д е н т ,  . 

ясно де/о, ничего не зн а е т , h iy 4 u /  то / ь к о  по • 
вш и. Г я п е т  б и /ет . В би/ете  т е м а  про рыб. ’ 

Профессор:
-Рассказы вайте ,товар иш ,студ еи т . 
С т уд е н т : •
-А-а-а,ну-у-у-у.Ну,ес/ибыурыббы/мех, '  

т о т а м в о д и / и г ь б ы ш и !  1
втр оем  будем к и т ь н а  две стип енд и и ! •

Ь. П р а к т и к а  в  морге м е д и н с т и т у т а .  П а д т т о в ц / а  Ц -Б .Н Л 4 Д А Л 0 ВЛ . •

2. Поймав ха,\яву, зачетку нуж но :
держап.подалылеотпосторонннх гл.п 
и открыть ее можно только перед i 
экзаменатором. При этом необходп.мо 
ти х о н ь ко  п р о ш еп тать : «Х ал ява , 
выходи!». При выполнении всех этих j 
правил ублаженная Халява выйдет и | 
принесет студенту счастливый билети ■' 
блапкклонность преподавателя, 4n)6bi } 
еще больше задобрить пойманную  I 
Халяву , перед экзам еном  м ож но  ; 
по капать  на за ч е тку  небольп1им j 
количеством водки. !

3. В по сл ед н ю ю  н о чь  перед |
страшным испытанием лучш е всею  [ 
поспать на учебниках и конспектах, по ; 
которым шла подготовка, а такж е на ' 
заранее сделанных шпаргалках В 
течение ночи все знания aiiefnii.iM > 
образом переместятся о . iy,V' "  мо 11 и ; 
студента. На переплеты книж ек и j 
тстрадокдля МЯ1ХОСТИ можно по.ложип. i 
подушку. !

4. Есть  и такая, с пн  иеш 1ческой j 
точки зрения не очень прие.ч.лемая, j 
примета. Перед началом сессии нельзя 
МЫТ1.СЯ в ванной, в бане и даже под 
душем. Нельзя стричь ногги, брич ься и 
стричься, К  концу сессии результат 
б1.1вает виден «налицо».

5. Утром экзаменационногодня надо j
вставать с кровати обязател1.но только j 
с правой ноги. Э то  ж е  правило ! 
р а с п р о с тр а н я е т с я  при  входе в | 
аудиторию. Ну, а начал деш. г лепоГ! | 
Н0 1 И ■ хорошего билета не видап. или | 
ж е  п р е п о д а ва те л ь  п о й м а {'г  со  * 
1ппаргалкой. |

6 . И д я на э к з а м е н , л у ч п 1е j
подстраховап=ся и подлож1п ъ  под пятк) [ 
советскую  пятикопеечную  монетку, i 
t loBbie пятаки копеечного н рублевою  f 
образца для .этого не подойдут. I

7. У  корпуса родной А л 1.ма М атер S 
о п ы тн ы е  «халявп (ики»  со ве тую т  < 
поиска гьлужу. Перепрыгнув через нее f 
ABCimcvWdTi> раз сгуде1п таким обра:» im 1 
обеспечт- себе удачу. Правда, :1имои 5 
этот номер не срабогасг, по:)Гому j 
вместо лужи профессионалы советуй гг 
обой тись высоким су|-робом.

8 . Напоследок, настоящий студ(ч11 
никогда не поднимет тост :ia сессию. 
Экзаменационная удача пуглива, как 
нежная серна, гю:)тому пить за нее 
очень и очень не рекомендует ся.

П о м и м о  н а зв а н н ы х , в м ире 
сущ ествует столько  студенческих 
се с си о н н ы х  зам о р о чек , ско лько  
студентов в мире. Я, к примеру, когда 
ехала на экзамен, старалась не проле:! п. 
хитрым зайцем, а добросовестно 
оплатить прое:1д в троллейбусе, даже 
если на билет уходили последние 
студенческие копейки, а кондуктор i le 
обрап;ал на меня никакого в т 1мания. 
Другая девуш ка поступала о ч е т .  
экстравагантно. Она съедала в день 
э к за м е н а  в се  св о и  с о б р а н н ы е  
счастливые тоамвайные билетики! А  у 
студен гов Б ГУ  есть даже специал1.ная 
сессионная молит ва...

Везде свои приколы! В одной из 
вузовски х  аудиторий на парте я 
прочитала надпись: «Студент - это 
существо, плавающее на поверхности 
науки и два раза в rcw ныряю щ ий в ее 
глубь за стипендией»... Что  ж , автор 
изречения попал в самое яблочко!

Жаргалма АЛШИЕВЛ 
Ф ото  Л.БАТОМУИКУЕВЛ.

__________________________________________________S



Кроссворд Бизнес Олзо

По горизонтали: I Площадка 
/VAH М 11Л 0 Т 1.0 Ы  с ж а т о г о  хлеба. 4. 
К,||)к<и Б. Моль'1с1Й1Ис1я частица 
х и м и ч г г к о п )  )Л ''м < ч 1Тс1 . 11. Прсг- 
шшилпая рыба. 13. Не рай. 13, 
( Л Ф \ к и 11 с о к  растений. 16. Птица, 
рсмпакицая дем ограф ические 
П [ )о б л 1'М Ы . 18. Столица Эстонии. 
19, A r t i i|) сочинения «Утопия».
20  Валюта Европейского Союза.
21 Охот1н\чья собака. 24. Хищное
жипотнос. 25. Лососевая... 27, 
Ц('рко1)ная служба по умершему. 
29. Шум от удара. 31. Город в 
Казахстане. 33. Музыкант. ЗЗ. 
1к|у''1ная ко1Н;епция. 38. Мотор. 
10. Привилегия. 43, Мать богов, 
I I  Бук (анограмма), 45. Рос- 
Iииский эстрадный певец и ком- 
М1,г1Мго|), 46. Напиток бессмертия. 
•18 Мистер. 49. Российская газета 
с камвордов 50. Беда. 52. Образец. 
■)1). I огударственный переворот, 
сонерик'нный группой заговор­
щ иков 59. Д ревн егреческая 
)11иче(кая поэма. 60, Твердый 
1Нак 6 1 . Присяга. 64. Могущество. 

65 Пормая плоская широкая кость 
II верхней части спины. 68. Город 
в Армении. 69, Инструмент для 
резания. 70. Узбекский поэт 
лирик. 72. М аленькая мягкая
шапочка. 74. Наклонная площадка 
для вт,езда автомобилей к входу в 
здание. 75. Столица Швейцарии. 
77 Родственники. 81. ...в пять 
килограммов. 84. Военное под­
разделение в Древней Греции и 
Д[)овнсм Риме. 86. Медленный 
темп в музыке. 87. Повязка для 
по,\д|’ржания отдел1.ных частей 
тела в нужном положении. 88. 
:^ерноуборочный... 89, Женщина

паук (миф ,).
По вер ти кали ; 1, Аул в 

Дагестане, служивший последним 
убежищем Шамиля, 2. Мужское 
имя, 3. М алолитражный авто­
мобиль. 4. Сильный П1ум. 5.

М ассовое соревнование п о  
различны м  видам с п о р т а .  6 .  
Древнее н а . п ы п и е  Амудар1.и. 7. 
Покропитем.ство. 9. Народ в Азии. 
10. Тексти.льпая ф а б р и к а  ( у с т а р . ) .  
12. Старинный кафтан 14. «Путь» 
по-китайски. 17. Морская рыба. 
22, Восточный ветер. 23. Сорт 
шипучего вина. 26. Бог солнца, 
28, Парламент Монголии. 29. 
Лицо младшего м 1̂ дицинского 
персонала, ухаж иваю и (ее  за 
тяжелобольн1.1ми. 30. «.. в сапогах» 
(сказка). 32. Сухое, крепленое... 
34. Адмирал ij'-'OTa Советского 
Союза, Герой Советского Союза. 
36. П ищ евой  продукт. 37. 
Биография. 39. Форма у с т н о ­
поэтического т в о | ) Ч С 'С т в а  м о н ­
голов. 41. Населенный пункт. 42. 
Бог лупы у древних египтян. 43.

>РД.'I в П РЕД Ы Д У Щ ЕМ  Н О М ЕРЕ :
I По горизонтали: I. Бублик. 8. Бушлат. 12. Импичмент. 1Ь. 
' Желток. 15. Дренаж. 16. Лавров. 17. Тамара. 18. Котэ. 21. Ива. 22. 
I Фока. 24. Трабзон. 25. Циновка. 26. Ревк). 27. Дни. 28. Трал. 29. 
I Дуэлянт, j i .  Ящерица. д9. Су1\рефект. 40. Ог^'далова. 44. Кафе. 45. I Кримина'[пст. 46. У.уда. 49. Панель. 50. П ротест. 51. Пролог. 54. 
I Индексация. 56. Эвольвента. 57. Крыло. 58. Альпи. 59. Янтра. 62. 
' Аркан. 66. Могущество. 67. Референдум. 69. Лисица. 70. Домовой, 71. 
I Сеялка. 74. Трак. 75. Эмбриология. 76. Дели. 79. Кириллица. 80.

Эвтаназия. 82. Гестапо. 86. Кам>мар. 91. Пим. 92. Боа. 9У Игра. 94. 
\ Лунатик. 95. Мастака. 96. Квас. 98. Лоу. 99. Леса. 102. Поилка. 10Ь. 
I Флобер. 105. Гектар. 106. Кесари W7. Шпаклевка. 108. Ритуал. 109. 
I Сделка.
I По вертикали: 1. Божок. 2. Булат, j. Идол. 4. Амбролия. 5. 
' Ширвиндт. 6. Имитация. 7. Знамение. 9. Угра. 10. Ландо. I I .  Тяжба. 
I 14. Каратэ. 15. Дровни. 19. Обед. 20. Этюд. 22. Ф ата . 2i. Краб, М  
. Утро. ill. Лефорт. Ь2. Накомарник. 54, Щегольство. 55, Радист. 56. I t/ель, 57, Буффонада. 5S. Спамш’нд. 41. Скепсис. 42. Сныть. 4'л. 
I Данглар. 47. Плакальщица. 48. Приверженец. 52. Пампасы. 5i. Планшет. 
I 55. Яруро. 56. Элюар. 60. Смальта. 61. Югославия. 62. Автоприцеп. 
I 65, HegoMO.WKa. 64. Одолжение. 65. Омшанник. 68. Кокос. 72. Амулет.

75. Сизарь. 77. Пике'. 7S. Гана. 81. Киев. 82. Галс. S5, Сеньор. 84. 
\ Антилоги>1. 85. Обкладка. 86. Камуфлет. 87. Ласточка. 88. Л1нишех. 
I 89. Риал. 90. Брус. 96. Кагор. 97. Аскет. 100. Есаул. 101. Альфа. 102. 
I Пава. 104. Рейд.

Внимание! Внимание! 
Хит-парад «Серебряный лебедт.ч̂

ВЫБИРАЕМ ЛУЧШИЕ ПЕСНЦ
в конце февраля состоится вторая, теперь уже ежегодная 

ния награждения народной музыкальной премии «Серебряный', 
Учредителями данного проекта являются Администрация г. У] 
Издательский дом «Буряад унэн», Бурятская государственная? 
диокомпания», «Городская газета», Продюсерский центр 
«Грант».

По условиям конкурса Хит-парада «Серебряный лебедь» наг̂  
ются лучшие исполнители, авторы музыки, текста лесен, арз,^ 
щики, лучший коллектив, лучшая песня 2001 года. И лучшие 
будут выявлены с помощью Вас, уважаемые читатели наших raS) 

Для определения лучших в каждой номинации для Вас, щ,,, • 
ется С Л И С О К  лретендентов. А лучшую песню мы предо,^

ем ВЫ'
По итогам анкетирования читатели, любители эстрады,

лучших в семи номинациях, будут награждаться ^

2 0 0 2  го,а

Издата

пятерых 
призами.

Анкеты просим отправлять до 20 февраля 
адресу:

670000, г. Улан-Удэ, ул. Каландаришвили, 
ский дом «Буряад унэн». Хит-парад.

Предлагаем список претендентов на звания лучших исполните̂  
авторов:
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ЛУЧШИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ:
1. Батсух Эрдэни
2. Тогочиев Зоригто
3. Бадмацыренов Жаргал
4. Жалцанов Жаргал
5. Малдаев Виктор
6. Гомбоев Булат
7. Хандажапов Чингис
8. Бальжинимаев Данзан
9. Борисов Владимир

ЛУЧШАЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНИЦА:

1. Баскакова Даша
2. Штырева Татьяна
3. Аюшеева Бадма-Ханда
4. Батурова Оюна
5. Халзанова Сэсэг
6. Мищенко Марина
7. Аюржанаева Хажидма
8. Батодоржиева Арюна
9. Шагнаева Инна
10. Глухова Людмила 
ЛУЧШИЙ АРАНЖИРОВЩИК:

1. Бутуханов Анатолий
2. Попов Николай
3. Корелов Павел
4. Шашин Юрий
5. Фомин Евгений
6. Каширин Владимир
7. Малдаев Виктор
8. Шойдоков Баир
9. Солодухин Валерий

ЛУЧШИИ АВТОР МУЗЫп
1. Батодоржиев Баир
2. Шойжонимаев Цырец
3. Малдаев Виктор
4. Усович Виктор
5. Бадамгаравын Нар« 

тар
6. Пантаев Владлен
7. Шойдоков Баир
8. Бурхиев Ринчин
9. Дамиранов Пурбо
10. Дондоков Баир
11 .  Санжиева Лариса
12. Баяртуева Очирма 

ЛУЧШИИ АВТОР Yeki
1. Чимитов Гунга
2. Бадаев Алексей
3. Гомбожапов Тимур
4. Тугдэмэй Владиыав
5. Каширин Владимир
6. Цыренжапова Бадма-J

да
7. Доржиева Дулгар
8. Шабаев 1)иколай

ЛУЧШИИ КОЛЛЕКТИВ: 
(эстрадная группа!

1. Аттракцион
2. БМП
3. Уетэн
4. Забава
5. Бадма-Сэсэг
6. Своим ходом
7. Семейный ансамбль 

рыловых
8. Квартет «Аялга»
9. Ансамбль «Сэсэг»

Хит-парад  
«СЕРЕБРЯНЫЙ ЛЕБЕДЬ»

Предварительный образец. 47. 
Деятельный член коллектива. 51. 
Музыкально-драматическое про­
изведение. 52. Древнегреческий 
философ. 53. Тур(?цкий горох. 54. 
Ж аба. 55. Услуга, помоп;ь. 57. 
Город п Междуречье. 58. Вос­
точный платок 62. Турецкий меч. 
63. Непримиримая. 66. Горная 
система в Средней Азии. 67. 
Территория по:)ади фронта. 70. В 
йоге: определенное положение 
тела. 71. Столица Кот д'Ивуара. 
73. Нок (анограмма]. 76. Матрас, 
набитый сеном. 78. Город в Япо­
нии, 79, ,, малина, 80, Стар|пина 
сельской об|ципы в некоторых 
м усул 1.мапских странах, 82, 
Минеральная,,, 83, Дела как...бела 
(погон.). 85. Герой гражданской 
noiiiH.i, комкор

Мартин М ЕЛТО НЯН.

УВАЖАЕМЫЙ ЧИТАТЕЛЬ!
По вашему мнению, кто был лучшим в 20011 

в следующих номинациях:
1. Лучший ис полнитель

Лучшая ис полнительница  1

Лучший автор музыки

Лучший автор текста
j

Лучшая п е с н я

Лучший коллектив ( э страдная rpyriPfi

Лучший аранжировщик

О  с е б е :  Ф И О

В о з р а с т :  

А д р е с :  _

л-
"‘Бизнес 0У[30" ;t(ejiaem Sceju успет(рв. OflJCXJJlOU


